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دیدگاه 

امامرضاjباولایتعهدیپایههای
مذهبشیعهرااستوارکرد

رمضان سال 201 هجری قمری یادآور پذیرش ولایتعهدی مأمون عباسی توسط 
امام رضا)ع( است. در سالروز پذیرش ولایتعهدی حضرت)ع( با...

امام رضا)ع(:
 رحمت خدا بر 

بنده اى که امر ما 
را زنده کند، دانش 
هاى ما را فرا گیرد 
و به مردم بیاموزد. 

اگر مردم زیبایىهاى 
 سخنان ما را 

مى دانستند از ما 
پیروى مى کردند.

)معانى الأخبار، ص ۱۸۰، ح ۱(

ویژهفرهنگومعارفرضوی

 محمدحسین نیکبخت   در میان اماکن متبرکه 
و ابنیه مجموعه حرم مطهر، پس از روضه منوره 
و بقعه مبارک امام هشتم)ع(، مسجد گوهرشاد 
از شهرت بیشتری برخوردار است. این مسجد 
وســیع بــا معمــاری فوق العــاده اش، یــادگار هنــر 
دوره تیموری است. با این حال، درباره بانی این 
مســجد بزرگ و مشــهور اطلاعــات دقیقی بین 
مردم وجود ندارد؛ آن قدر که او را با داستان هایی 
شبیه افسانه به یاد می آورند؛ گوهرشاد خاتون، 
همسر شاهرخ تیموری و بانی مسجد گوهرشاد، 
در زمــره واقفــان بزرگــی قرار دارد کــه نه فقط در 
تاریخ شهر مشهد، بلکه در تاریخ و گستره جهان 
اســلام مایــه افتخــار و مباهات اســت. بنابراین، 
تکریم و پاسداشت نام گوهرشاد، توجه و ارزش 
قائل شدن برای سنت حسنه وقف نیز هست. 
در صفحــه رواق امروز می خواهیم با هم زندگی 
گوهرشــاد خاتــون را به صــورت اجمالــی و کوتاه 
مــرور کنیــم و او را از پشــت غبــار افســانه هایی 
کــه دربــاره اش نقــل می کننــد، بهتر بشناســیم. 

بانوی اول هرات»
گوهرشــادخاتون را بیشــتر بــا نام مســجد جامع 
گوهرشــاد می شناســیم؛ بنایی فاخر، زیبا و مملو 
از خاطرات تلخ و شیرین که ساخت آن در سال 
821ق. آغاز شد و اتمام آن، 11 سال طول کشید. 
او دختر غیاث الدین ترخان از امُرای تیموری بود. 
شــاید کمتر کســی بداند این بانوی خیراندیش و 
هنرپرور، بانی بناهای بسیاری در کشور همسایه 
ما، افغانستان بوده است؛ بناهایی که در زیبایی 
و معماری، کم از مسجد جامع گوهرشاد مشهد 
ندارند. در پرتو نیت خیرخواهانه گوهرشادخاتون، 
مسجد جامع هرات که کهن ترین مسجد این شهر 
نیز هســت، بازسازی شد و معماران چیره دستی 
همچون »قوام الدین شیرازی« به زیبایی و موزونی 
بنای آن، همت گماشتند. هرات در دوره حکومت 
همسر گوهرشاد خاتون، شاهرخ تیموری، به اوج 
عظمت و شکوه رسید. او با وجود خشونت های 
فراوانی که برای استحکام قدرتش به خرج می داد، 
مردی هنردوست و هنرپرور بود و این خصیصه، 
با وجود همسر خیراندیشی مانند گوهرشاد، در او 
تقویت می شد. به این ترتیب، در نیمه دوم دوران 
حکومت شــاهرخ و در پی آرامش نســبی اوضاع 
و تحکیــم پایه هــای قــدرت وی، ابتــدا خراســان و 
ســپس دیگر نواحی ایران، دوران ویرانی را پشــت 
سر نهادند و اندک اندک رو به آبادانی گذاشتند. 

ارادتمند سلطان خراسان»
گوهرشــاد خاتون دلبستگی ویژه ای به مشهد و 
حرم مطهر حضرت ثامن الحجج)ع( داشت. در 
آن زمان، حرم مطهر به لحاظ ابنیه و ساختمان، 
هنوز توسعه زیادی پیدا نکرده  بود و افزون بر این، 

مشهد با وجود افزایش جمعیت، یک مسجد 
جامع بزرگ و آبرومند نداشت. به همین دلیل، 
گوهرشاد خاتون تصمیم به ایجاد مسجد جامع 
بزرگی در این شهر گرفت. برخی معتقدند علت 
علاقه او به مشــهد، قرار داشــتن مدفن مادرش 
»بانو خان زاده خاتون« در این شهر و حرم مطهر 
امام رضا)ع( بوده است. با این حال، جدا از دلیل 
گوهرشــاد برای علاقه مندی به مضجع شــریف 
رضوی، این اشتیاق ثمره های پرباری برای مشهد 
در پی داشت و موجب رونق روزافزون آن شد. به 
نوشته مرحوم مدرس رضوی در کتاب »روزشمار 
تاریخ مشهد«، در مراسم افتتاح مسجد گوهرشاد 
مشــهد، شاهرخ شخصاً حضور پیدا کرد و این 
امــر، نشــان از مهــم بــودن اقدام های گوهرشــاد 
خاتــون در منظــر شــوهر اوســت. اقدام های این 
بانــوی خیراندیــش، اطرافیــان او را هم به عمران 
و آبادانــی مشــهد تشــویق کــرد. نمونه بــارز این 
افــراد »بانــو پریــزاد« ندیمــه گوهرشــاد بــود کــه 
مهدی سیدی به استناد متون تاریخی، در کتاب 

»سیمای تاریخی و فرهنگی شهر مشهد« وی 
را از نــوادگان »ربیــع بــن خثیم« 

مشــهور بــه »خواجه ربیع« 
دانســته کــه مــزارش در 

مشــهد از دیرباز مورد 
احترام مردم خراسان 
»بانــو  اســت.  بــوده 
پریــزاد« بــه تبعیــت 
گوهرشــادخاتون،  از 

مدرســه  ایجــاد  طــرح 
علمیــه ای را در مجــاورت 

مسجد گوهرشاد و حرم مطهر 
امام رضا)ع( ریخت که به »مدرسه پریزاد« 

معروف شد و هنوز هم در حرم مطهر از ورودی 
کفشداری 13 در بست شیخ بهایی، می توان به 
درِ ورودی آن رسید و از مشاهده معماری زیبا و 

موزون آن لذت برد.

بیمه کردن بناها با سنت وقف»
همان طــور کــه اشــاره کــردم اقدام هــای عمرانی و 
خیراندیشانه گوهرشادخاتون، به مشهد محدود 
نبود. او در هرات نیز بناهای بسیار زیبا و مهمی بنا 
کرد که با وجود بحران و جنگ در دوره های بعد، 
بسیاری از آن ها تا امروز باقی مانده است و زیبایی 
خــود را بــه رخ بازدید کنندگان می کشــد. یکی از 
این بناهای زیبا، افزون بر مســجد جامع هرات، 
بنای آرامگاه گوهرشــادخاتون اســت که با وجود 
آســیب های فراوان ناشــی از اقدام های انسانی و 
حوادث طبیعی، هنوز وقار و شکوه خود را حفظ 
کرده و گنبد کنگره دار آن که میراث معماری عهد 
تیموری است، خودنمایی می کند. گوهرشادخاتون 
برای حفظ و نگهداری بناهای ارزشمندی که به 

همت او پدید آمد، موقوفات ارزشمندی تعیین 
کرد. گستره موقوفات گوهرشادخاتون که امروزه 
در ســه کشــور ایران، افغانســتان و ترکمنســتان 
پراکنده است، وی را به یکی از واقفان بزرگ تاریخ 

اسلام و ایران تبدیل کرده است. 

وقف نامه خردمندانه»
وقف نامه گوهرشــادخاتون یکــی از قدیمی ترین 
وقف نامه های آســتان قدس رضوی است. او در 
این وقف نامه مفصل، املاک و روستاهای فراوانی 
را وقــف امــور خیریــه و نگهــداری اماکن متبرکه 
کرده است که بسیاری از این موقوفات همچنان 
فعــال هســتند و درآمد آن هــا مطابق نظر واقف 
هزینــه می شــود. گوهرشــادخاتون در وقف نامه 
خــود، درآمــد موقوفــات ارزشــمندش را بــه ایــن 
مصارف اختصاص داده اســت: »1- از مجموع 
درآمد رقبات، یک عشر، حق التولیه متولی، 2- 
یک عشر دیگر برای کارکنان و ضابطان و عمال 
و معمــار بقاع، 3- مابقی درآمد صرف عمران و 
آبادی مســجد گوهرشــاد شود، 4-  مازاد درآمد 
بــر اربــاب وظایــف کــه در ذیــل اشــاره 
می شود: الف- وظیفه)مستمری( 
امام جماعت نمازهای پنج گانه، 
ســالیانه1/100 کپکی)واحــد 
پــول آن دوره( و 20 خــروار 
گندم؛ ب - وظیفه خطیب، 
ســالیانه مبلــغ 100 کپکــی 
نقد و مقدار 10 خروار گندم؛ 
مأمــور  مصــدر  وظیفــه  ج- 
انجــام کار )گماشــته( و وظیفــه 
معــرف خوش خــوان کــه روز جمعــه 
و دوشــنبه هــر هفته، یــک جزء یا بیشــتر قرآن 
بخوانند برای واقفه)منظور گوهرشاد است( نقد 
کپکی و پنجاه خروار غله بالمناصفه؛ د- وظیفه 
حُفاّظ خوش خوان که در روز جمعه و دوشــنبه 
هــر هفتــه، یــک جــزء یا بیشــتر قــرآن بخوانند، 
سالیانه مبلغ 2هزار و100 کپکی و 50 خروار غلهّ 
بالمناصفــه؛ هـــ - وظیفه مؤذنان، ســالیانه نقد 
مبلــغ 600 کپکــی و 62 خــروار غلـّـه بالمناصفه؛ 
و- وظیفه فراشان، سالیانه نقد مبلغ هزار و600 
کپکــی و 20 خــروار گندم و جــو«. دقت نظر وی 
در تنظیم وقف نامه، می تواند الگویی برای واقفان 
امروز باشد؛ او علاوه بر مواردی که اشاره کردیم، 
جزئی ترین نکات را در وقف نامه خود مورد توجه 
قرار می دهد و برای آن ها تکلیف تعیین می کند. 
گوهرشــادخاتون عمری نســبتاً طولانی داشت. 
او پس از مرگ شــاهرخ، مدتی زندگی کرد و در 
نهایت با دسیسه امُرای تیموری و در جریان قیام 
»ابوالقاســم بابر« از نــوادگان تیمور، در رمضان 
سال 861ق، در 81 سالگی به قتل رسید و در کنار 
قبر شــوهر در شــهر هرات به خاک سپرده شد.

یکفرصتعالیبرایتغییرزندگی
در  روســی  کشــتی گیر  ســعدالله،  عبدالرشــید 

نخســتین روز مــاه مبــارک رمضان، با انتشــار 
تصویــری از خــود در مکــه، فــرا رســیدن ماه 
رمضان را به تمام مسلمانان جهان تبریک 
گفت. این کشــتی گیر روسی در اینستاگرام 
نوشــته اســت: »فــرا رســیدن مــاه مبــارک 

رمضان را به همه مسلمانان تبریک می گویم. 
30 روز آینــده فرصتی عالــی برای تغییر زندگی به 

سمتی بهتر است این زمان پاک کردن روح و بدن از هر چیز بد و گناه است.
 باشد که خداوند به همه ما صبر و نیرو عطا کند تا این ماه روشن را با عزت 
سپری کنیم و بنده های خوب خدای متعال باشیم آمین«. همچنین محمد 
صلاح، بازیکن تیم فوتبال لیورپول نیز با انتشار تصویری از خودش در 
اینستاگرام نوشت: »من می خواهم برای همه، رمضان مبارکی را آرزو کنم«.

همتبچههیئتیها
دانیال معمار، فعال رســانه ای در توییتر نوشت: 
» سال هاســت دلالان، پیازهــای کشــاورزان 
کرمانــی را بــه قیمــت ناچیــز می خرنــد و 

چندین برابر می فروشند. 
امسال بچه های هیئت نورالرضای تهران 
رفته اند و این پیازها را چهار برابر قیمت 
دلالان از کشاورزان خریده اند و در تهران 
به همان قیمت خرید فروخته اند. خوشحالی 

این روزهای کشاورزان کرمانی قابل وصف نیست«.

برنامهسحرگاهیمخصوصکودکان
محمد سرشار، مدیر شبکه پویا از راه اندازی برنامه 

ســحرگاهی مخصــوص کــودکان خبــر داد و در 
کانال تلگرامی خود نوشت: »امسال شبکه 
کــودک بــا برنامــه ســحرگاهی جدیــد »مــاه 
طلایــی« همــراه خانواده های ایرانی اســت. 
گروهــی حرفــه ای بــه مدیریــت آقــای میثــم 

فکــری تولیــد ایــن برنامــه را برعهــده دارنــد و 
امیدوارم بتوانند همان گونه که در پشت صحنه 

راضــی مــا را امیدوار کرده انــد، روی آنتن نیز کودکان و خانواده ها  را 
کننــد. پخــش برنامه هر روز ســاعت 3:45 آغاز می شــود تا همســفره 
کودکان روزه اولی در سراســر کشــور باشد. بازپخش آن نیز ساعت 16 
خواهــد بــود تــا بقیه کودکان هــم بیننده اش باشــند. همین جا عرض 
کنــم کــه بــا توجه بــه همزمانی مــاه مبارک رمضــان با ایــام تحصیلی، 
پخــش برنامه های شــبکه پویا در ســاعت 22 پایــان می یابد تا کودکان 
فرصــت کافــی برای اســتراحت شــبانه داشــته باشــند و بتوانند روزها 
بــا نشــاط کافــی در کلاس هــای آنلایــن یــا حضــوری، شــرکت کننــد«.

مجازآباد

پرسه در صحن

آن برگه دوست داشتنی
3

 

وقف نامه گوهرشادخاتون یکی 
از قدیمی ترین وقف نامه های آستان 

قدس رضوی است. او در این وقف نامه 
مفصل، املاک و روستاهای فراوانی را 
وقف امور خیریه و نگهداری اماکن 

متبرکه کرده است

تولیــت آســتان قدس رضوی با اشــاره بــه نام گذاری 
ســال 1400 بــا عنــوان »تولیــد؛ پشــتیبانی ها و 

مانع زدایی هــا« از ســوی رهبر معظــم انقلاب، 
گفــت: آســتان قــدس بایــد در تحقــق شــعار 
ســال پیشگام باشد و با تلاشی جهادی تمام 
امکانات و توان خود را برای تحقق این فرمایش 

نیــوز،  بــه کار گیرد.بــه گــزارش آســتان  رهبــری 
حجت الاسلام والمسلمین احمد مروی در نشست 

مدیــران بنیــاد بهره وری موقوفات آســتان قدس رضوی که در محــل باغ اردوگاه 
خاتون مشــهد برگزار شــد، گفت: اســلام کار و تلاش برای امرار معاش و تأمین 
نیــاز خانــواده را امــری بســیار مقــدس و عبادتــی بزرگ برشــمرده اســت. امروز 
کشــور مــا حقیقتــاً در یــک جنــگ ســخت و شــکننده اقتصــادی قــرار دارد که 
»تولید« میدان این جنگ و نقشــه پیروزی در آن، تحقق »اقتصاد مقاومتی« 
اســت.تولیت آســتان قدس رضــوی افــزود: رهبری معظم انقلاب سال هاســت 
اهمیت خودکفایی اقتصادی را به مسئولان کشور متذکر می شوند، معظم له 
از ســال 91 واژه »اقتصاد مقاومتی« را ابداع و وارد ادبیات اقتصادی و سیاســی 
کشــور و در ایــن رابطــه جلســه  های متعــدد بــا مســئولان کشــور برگــزار کردند.

جهش تولید، عملیات پیروزی در جنگ اقتصادی است»
حجت الاسلام والمسلمین مروی »جهش تولید« را عملیات اصلی برای پیروزی بر 
دشمن در جنگ اقتصادی معرفی و تصریح کرد: راهبرد ابلاغی رهبرمعظم انقلاب 
به دولت و نهادهای عمومی در سال 1400 تولید، پشتیبانی ها و مانع زدایی ها بوده 
که پیاده نظام آستان قدس در این جنگ نابرابر اقتصادی برای تحقق شعار سال، 
بنیاد بهره وری موقوفات است. بنیاد بهره وری موقوفات باید سنگرهای خود را برای 
این جنگ در نقشه اقتصاد مقاومتی مشخص کند و روی آن ها متمرکز شود و 
با اعمال پشتیبانی های لازم »جهش تولید« را محقق سازد.تولیت آستان قدس 
رضوی در ادامه به بیان چرایی اهمیت کار بنیاد بهره وری موقوفات پرداخت و 
توضیــح داد: بهــره وری موقوفــات از دو جهــت بــرای آســتان قــدس رضوی حائز 
اهمیت است، ابتدا اینکه آستان قدس به عنوان تولیت موقوفات به دنبال افزایش 
بهره وری و سودآوری موقوفات است تا بتواند از این طریق نیات واقفان را تأمین 
کند و به آن ها جامه عمل بپوشاند.از سوی دیگر بهره برداری مناسب از موقوفات 
برای آستان قدس مهم است زیرا نباید به گونه ای باشد که سرمایه اجتماعی این 
آستان مقدس کاهش یابد، بلکه باید با بهره وری مناسب موجب افزایش سرمایه 

اجتماعی این آستان مقدس شود.
استفاده شایسته از موقوفات موجب اعتمادسازی و آگاهی مردم نسبت به اهمیت 
و تأثیرات مبارک وقف در جامعه و در نتیجه افزایش انگیزه و تشویق مردم برای 
وقف می  شود.وی صیانت از موقوفات، اجرای کامل نیات واقفان و افزایش بهره وری 
موقوفات را از جمله وظایف مهم آستان قدس برشمرد و اذعان کرد: هرکجا بین 
کسب درآمد و حفظ ارزش ها تضادی وجود داشته باشد، قطعاً حفظ ارزش ها 
اهمیت بیشتری دارد، اما از مدیران اقتصادی آستان قدس این انتظار می رود 
که هر دو این مهم را حفظ کنند. آستان قدس رضوی نهادی خدماتی است و 
درآمدهایش نیز باید از طریق ارائه خدمت کســب شــود، از این رو کسب درآمد 
از روش های ســوداگرانه و سرمایه فروشــی به هیچ عنوان مورد قبول نیســت. در 
فعالیت های اقتصادی باید به گونه ای عمل کنیم که ضمن کسب سود اقتصادی، 

نیازی از نیازهای کشور مرتفع و منافع آن به مردم برسد.

آستان قدس باید در مقابل بخش خصوصی نقش پدری ایفا کند »
تولیت آستان قدس رضوی بر عدم رقابت با بخش خصوصی تأکید و اظهار کرد: 
آستان قدس نباید به گونه ای وارد فعالیت های اقتصادی شود که بخش خصوصی 
احساس رقابت کند، رقابت نهادهای بزرگ با بخش خصوصی می تواند موجب 
دلسردی، انصراف از سرمایه گذاری و حتی خروج سرمایه ها از کشور شود.وی با 
اشاره به تأکیدات رهبر معظم انقلاب نسبت به عدم رقابت بخش های دولتی و 
حاکمیتی با بخش خصوصی، عنوان کرد: آستان قدس باید در مقابل مردم و بخش 
خصوصی نقش پدری ایفا کند، کار اصلی حاکمیت ایجاد فضای رشد در عرصه های 
مختلف برای مردم است.حجت الاسلام والمسلمین مروی بر اهمیت توجه توأمان به 
مزیت های آستان قدس و نیازهای کشور در عرصه های مختلف اقتصادی تأکید و 
تصریح کرد: باید به عرصه تولید و تأمین نیازهای مهم کشور به ویژه حوزه هایی که 
بخش خصوصی حاضر به ریسک نیست وارد شویم، آستان قدس باید پیشران 
تولید نیازهای کشور باشد و راه را برای ورود بخش خصوصی به آن عرصه ها باز کند.

ایستادن مردم در صف خرید مرغ به هیچ عنوان قابل قبول نیست»
تولیــت آســتان قدس رضــوی اظهار کرد: سال هاســت در حوزه کشــاورزی معضل 
تأمیــن نهاده هــای دامــی وجود دارد، بی توجهی به این مســئله ســبب شــده امروز 
کشور با مشکل تأمین مرغ موردنیاز مردم مواجه شود. اینکه مرغ به مسئله کشور 
تبدیل شود و مردم در صف های خرید مرغ بایستند اصلاً قابل قبول نیست، مردم 
ایران بســیار نجیب هســتند.وی افزود: مســئولان می گویند در واردات نهاده های 
دامی مشکل داریم، صحیح می گویند اما این سؤال را باید پرسید چرا در این 40 
سال فکری برای خودکفایی در این عرصه مهم نکرده اید؟ ما که شعارها، اصول و 
ارزش هایــی داریــم و مقید به ایســتادگی بر آن ها و عدم تســلیم در برابر اســتکبار 
هستیم باید زمینه های تحقق آن ها را نیز فراهم کنیم، نه اینکه مردم معطل مرغ 
باشند چون خوراکش از خارج می آید.حجت الاسلام والمسلمین مروی با تأکید بر 
اینکه بخش های کشاورزی آستان قدس نباید نسبت به نیازهای کشور بی تفاوت 
باشند، تصریح کرد: در سال های پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی خدمات 
بسیار و اقدامات بزرگ و قابل توجهی صورت گرفته است، اما انصافاً در برخی حوزه ها 
غفلت شده که می شد حل شود و امروز سفره مردم تحت تأثیر معضلات نباشد.
 تولیت آســتان قدس رضوی در ادامه به اراضی رهاشــده آســتان قدس در حاشیه 
شهر مشهد و مشکلاتی که بعضاً برای مردم آن مناطق ایجاد شده است اشاره و 
ابراز کرد: اراضی فراوانی در شــهرها داریم که بخش زیادی از آن ها بلااســتفاده رها 
شده است، این موضوعات تبعات اجتماعی دارد و باید برای بهره وری از این زمین ها 
تدبیری مناسب اندیشیده شود.وی افزود: گاهی این زمین های رهاشده به محل هایی 
برای افراد بزهکار تبدیل  شــده  و مردم در این خصوص شــکایت هایی دارند، بنیاد 
بهــره وری موقوفات موظف اســت راهی برای ســاماندهی و بهــره وری از این زمین ها 
پیــدا کنــد تــا از رهگذر زمین های آســتان قدس برای مردم مشــکلی ایجاد نشــود.

حجت الاسلام والمسلمین مروی در جمع مدیران بنیاد بهره وری موقوفات:

آستانقدسرضویبایدپیشگامدر
تحققشعارسالباشد

درباره زندگی و زمانه بانی مسجد گوهرشاددرباره زندگی و زمانه بانی مسجد گوهرشاد
خاتون  خیر اندیشخاتون  خیر اندیش  
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23  توصیه هایی برای روزه داری کودکانه   خانم دکتر طاهره همیز در نخستین بخش از مجموعه کلیپ »حیات اجتماعی در سایه قرآن« که توسط خبرگزاری ایکنا تهیه شده، می گوید: »کودکانی که به سن بلوغ نرسیده اند وقتی می بینند اعضای خانواده سحری و افطاری می خورند به شدت تلاش می کنند به آن ها بپیوندند؛ 
اصلاً مانع این کار نشوید، این اقدام بسیار خوب است. امام صادق)ع( می فرمایند: به بچه های خردسالی که می خواهند روزه بگیرند اجازه دهید روزه بگیرند اما تشنه که شدند اجازه دهید آب بخورند«. این استاد حوزه و دانشگاه در ادامه اضافه می کند: »بهتر است مادران برای بچه هایی که روزه اولی هستند سحری تازه 

بپزند. برخی از مادران برای این موضوع ایده  های خوبی هم دارند، مثلاً می گفتند ما کمی هم سیب زمینی سرخ می کنیم تا بوی آن بچه ها را ذوق زده کند. همچنین مادران چیزهایی که مانع تشنگی بچه ها می شود را در غذای سحر و افطار لحاظ کنند«.

حجت الاسلام دکتر وحدتی شبیری :

امام رضاj  با  ولایتعهدی پایه های 
مذهب شیعه را   استوار کرد

 رمضان سال 201 هجری قمری یادآور پذیرش 
ولایتعهدی مأمون عباسی توسط امام رضا)ع( 
اســت. در ســالروز پذیــرش ولایتعهــدی حضــرت)ع( با 
حجــت الاســام دکتــر ســید حســن وحدتی شــبیری، 
رئیس دانشگاه علوم اسامی رضوی گفت وگو کردیم. 
او توضیح می دهد بر اســاس مســتندات تاریخی  امام 
رضا)ع( به اجبار ولایتعهدی را پذیرفت و با شروطی که 
گذاشــت به همه نشــان داد در حکومت هیچ دخالتی 

ندارد.
حجت الاسام وحدتی شبیری در ابتدا با بیان توضیحی 
درباره دلیــل پذیرش ولایتعهدی حضرت)ع( می گوید: 
در مواردی مانند زمان حضرت رضا)ع( شرایطی پیش 
آمــد که حاکمیت زمــان به دلیل مصلحت هایی که در 
نظــر می گرفت بــه امامان معصوم)ع( نزدیک می شــد. 
زمان امام رضا)ع( با دوران ســایر ائمه)ع( متفاوت بود. 
در آن زمــان مأمــون در جنگ، بــرادرش محمد امین را 
شکست داده بود و می خواست از راه سیاست و حیله، 
سادات و مردم شیعه را که انقابی بودند ساکت کند. 
با بررسی اوضاع و شرایط سیاسی زمان مأمون می توان 
بــه ایــن نتیجه رســید مأمون با ایــن اقدام خــود دنبال 
اهداف خاصی بود و می خواست بر برخی از مشکات 
حکومتش فائق آید؛ بنابراین وقتی عباســیان به اقدام 
مأمــون اعتــراض می کردند در جواب آن ها گوشــه ای از 

اهداف خود را فاش و به آن ها اشاره می کرد.
دانشــیار گــروه حقــوق خصوصی دانشــگاه قم توضیح 
می دهد: برخی از رجال سیاســی آن زمان مانند فضل 
بن ســهل ذوالریاســتین به مأمون پیشنهاد دادند امام 
رضــا)ع( را از مدینــه به پایتخت خافت آن زمان یعنی 
شهر مرو و خراسان دعوت کند. با این دعوت، اگر امام 
پذیرفت به مردم عنوان می شــود آن ها دنبال حکومت 
هستند و اگر نپذیرفت به او تحمیل می کردند که تحت 
نظر دولت باشــد و با تحمیل ولایتعهدی به ســادات و 
تشــیع گفته می شــد امام شــما خود تسلیم حاکمیت 
سیاسی شد و ولایتعهدی را پذیرفت و دیگر شما قیام 
نکنید؛ چرا که در زمان مأمون در گوشه و کنار سرزمین 
اســامی ســادات قیام کرده و مردم مسلمان دور آن ها 
جمــع شــده بودند. دعــوت از امام رضــا)ع( بهترین راه 
برای تحت یوغ قرار دادن سرزمین اسام توسط مأمون 

بود، به همین دلیل نامه ای به امام رضا)ع( نوشت.
او بــه آنچــه در بحارالانــوار عامــه مجلســی، جلد 49، 
صفحه 133 آمده نیز اشــاره کرده و می گوید: حضرت 
رضا)ع( دعوت مأمون را نپذیرفت و دلایل زیادی برای 
آن ذکر کرد. اما مأمون مدام مکاتبه و از حضرت تقاضا 
می کرد تا جایی که امام)ع( از مدینه بیرون آمد. مأمون 
از امام رضا)ع( خواست از طریق کوفه و قم نیاید. دلیل 
او هــم ایــن بــود که مــردم این دو شــهر ولایــی بودند و 
اگــر حضــرت)ع( از آن مســیر می آمــد با امــام همراهی 
می کردنــد. بــه همین دلیل راه ســفر حضــرت را تغییر 
داد و از طریــق بصــره، اهــواز، فــارس و... امام را حرکت 

داد تا به مرو رسید.
دکتر وحدتی شبیری بیان می کند: مأمون رسماً خافت 
را بــه امــام عرضه و از حضرت درخواســت کــرد آن را به 
عهده بگیرد و گفت: »ای فرزند رسول خدا من برتری تو 
را شناختم و علم و زهد و تقوا و عبادت تو را درک کردم 
و می بینم تو شایســته تری به خافت تا من« اما امام از 
قصد مأمون آگاهی داشت و می دانست او برای رسیدن 
به مقاصد سیاسی خود از هیچ کوششی فروگذار نکرده 
و برای رســیدن به خافت، برادرش را کشــته و بغداد را 
ویران کرده بود. در روایت آمده بین حضرت)ع( و مأمون 
عباســی گفت وگوهــای طولانی انجام گرفــت و حدود دو 
ماه حضرت نمی پذیرفت. پس از آنکه امام)ع( پیشنهاد 
خافــت از ســوی مأمــون را رد کــرد، مأمــون به حضرت 
پیشــنهاد ولایتعهدی داد و در این پیشــنهادش بســیار 
مصر بود اما تمام راه های سیاستمدارانه ای که برای قانع 
کردن امام رضا)ع( در پذیرفتن ولایتعهدی دنبال کرد به 
بن بســت رســید؛ به همین دلیل حضرت)ع( را تهدید 

به مرگ کرد.
رئیس دانشگاه علوم اسامی رضوی به شرایط پذیرش 
ولایتعهدی نیز اشاره و تشریح می کند: امام)ع( به ناچار 
پیشــنهاد مأمون را پذیرفت و فرمود: »من به این شــرط 
ولایتعهــدی تــو را می پذیــرم کــه هرگز در امــور مملکت 
مصــدر امــری نباشــم و در هیــچ یــک از امــور دســتگاه 
خافــت همچــون عــزل و نصــب حــکام و قضــا و فتــوا، 
دخالتی نداشته باشم«. این شروط نشان می داد امام)ع( 
نمی خواست مسئولیت وضع موجود و کارهایی را که از 
طرف حکومت اعمال می شود به عهده بگیرد و افرادی 
گمان کنند آن حضرت نظارت و یا دخالتی در امور دارد. 
در این صورت کسی او را متهم نمی کرد زیرا مسائلی که 
در کشور مطرح شده و دستوراتی که به مرحله اجرا در 
می  آمد، به پای خود مأمون گذاشته می شد. مأمون نیز 
با وجود اینکه این شرایط با اهدافش مغایر بود و نیت او 

را بر ما می ساخت با آن موافقت کرد.
دکتــر وحدتــی شــبیری در پایــان تأکیــد می کنــد: امــام 
رضا)ع( راه سایر ائمه معصوم)ع( را در ارتباط با طاغوت 
و حاکمیت نامشروع طی کرد. راه امام رضا)ع( با راه امام 
حســین)ع( هیــچ تفاوتــی ندارد و تنها شــکل و تاکتیک 
مبارزه متفاوت است. امام رضا)ع( با رد پذیرش خافت 
که از سوی مأمون پیشنهاد شده بود و امتناع از پذیرش 
هر گونه مسئولیت اعام کرد حکومت مأمون نامشروع 
اســت. امــام)ع( در دوران ولایتعهــدی پایه هــای مذهب 
شــیعه را اســتوار و در مناظره ها معجزات علمی خود را 
آشکار کرد. رفتار سیاسی حضرت)ع( به گونه ای بود که 

در نهایت موجب شهادت امام رضا)ع( شد.

آیت الله تحریری: 

ماه رمضان، اول سال مؤمنان است
آیــت الله محمدباقــر تحریــری، 
استاد اخاق حوزه علمیه 
به مناسبت استقبال از 
مــاه رمضــان، در حــرم 
گفــت:  رضــا)ع(  امــام 
از  پیــش  مــردم  همــه 
اســتقبال  بــه  نــو  ســال 
سال جدید می روند که این 
ســال نو ســال تجدید عالم طبیعت است. سال نو از 
رســم و رســوم اســت اما بهترین رســم، رســمی است 
که در حوزه دین باشد. نبی مکرم اسام)ص( و امام 
رضا)ع( به طور خاص با آن بیانات خاص که این ماه 
را به ما تذکر می دهند ما را به استقبال از ماه عظیم 

رمضان می فرستند.
وی با توجه به حقیقت این ماه ابراز کرد: رمضان ماه 
حقیقی وجود انســان است، ماه بهار حقیقی جامعه 
ایمانــی. مــا پیــش از مــاه رمضــان بــه نوعــی درزمینه 
توجــه بــه خــدای متعال و معــارف دین در رکــود قرار 
گرفته ایم و ماه مبارک رمضان ماهی است که انسان 
می توانــد از رکــود و خمــودی بیــرون بیایــد. اباصلــت 
هــروی خدمــت امــام رضــا)ع( رســید و عــرض کــرد: 
بیشــتر ماه شــعبان گذشــته و مقدار کمی از آن باقی 
مانده اســت، چه کاری انجام دهیم؟ حضرت فرمود: 
تــدارک بکن گذشــته ای که در آن کوتاهــی کرده ای و 

تصمیم گیری کن برای آینده ای که در پیش است.
آیــت الله تحریــری بــا ذکر شــاخصه های مــاه رمضان 
خاطرنشــان کــرد: در قــرآن کریــم هم چند شــاخصه 
برای ماه رمضان ذکر شــده اســت؛ در این ماه ســفره 
حقایــق عالــم از جانــب حکیــم مطلــق بــر قلــب نبی 
اســام)ص( نازل شــد، این ماه قرآن است و این قرآن 

مایه جدایی انداختن حق از باطل.
مدرس حوزه علمیه با اشاره به جامعه ایمانی گفت: 
جامعــه ایمانــی باید در جهت بالا بــردن معارف قرآن 
قــرار بگیــرد. امــام معصــوم فرمودند: »فقــط درصدد 
حفــظ آیات نباشــید، به دنبال فهمیــدن معارف قرآن 
باشــید کــه فهمیدن، مقدمــه ای بــرای زندگانی قرآنی 
اســت«.وی بــا بیان شــاخصه ها افــزود: ویژگــی دیگر 
ایــن مــاه روزه داری اســت کــه دارای مراتبــی اســت؛ 
نخســتین مرحلــه آن مطابق با مســائل مطرح شــده 
در رســاله شرعیه اســت. این مرحله، برای انسان که 
ویژگی های گوناگونی در تمام شــئون زندگی می تواند 
بدست بیاورد پایین ترین مرتبه است. باید در این ماه 
مواظــب گوش، چشــم و زبان بــود و کینه و کدورت ها 
بــا بیــان  را دور ریخت.آیــت الله تحریــری در پایــان 
اینکــه مــاه رمضان، اول ســال مؤمنان اســت و شــب 
قــدر را قلــب ماه رمضان نامیده اند، ابراز کرد: این ماه 
روزهایش بهترین روزها و شب هایش برترین شب ها 

و ساعاتش بهترین ساعات است. 
در روایات فرموده اند: اوقات نماز بهترین اوقات است 
کــه در ایــن بهتریــن اوقات دعا کنید، دعــا هم باید با 
محتــوا باشــد، بنابرایــن چند دعــا در مفاتیــح پس از 
نمازهای واجب ســفارش شــده اســت؛ یکــی از آن ها 
دعای معروف »اللهم ادخل علی اهل القبور...« است 
کــه در آن 13 وظیفــه جمعــی اجتماعــی، از خداونــد 
متعــال می خواهیــم کــه بیانگــر آن اســت روزه هــم 
تحول روحی برای فرد و هم تحول روحی و مادی در 
اجتماع به همراه می آورد. دعای دیگر صلوات است؛ 
پیامبــر)ص( فرمــود: در ایــن مــاه رمضان زیــاد بر من 

صلوات بفرستید.

آیت الله مظاهری مطرح کرد

 امتیازات و ویژگی های ماه
 مبارک رمضان 

رئیــس  مظاهــری،  الله  آیــت 
حــوزه علمیــه اصفهان در 
درس گفتاری مجازی با 
بیان اینکــه ماه مبارک 
امتیازهایــی  رمضــان 
دارد کــه هــر امتیــازی 
از ایــن امتیازهــا بــه دنیــا 
ارزش  دنیاســت  در  آنچــه  و 
دارد، گفــت: نخســتین امتیاز ماه رمضان این اســت 
قــرآن کریــم پیــش از بعثــت بــر قلــب مبــارک پیامبر 
اکــرم)ص( نــازل شــده اســت، یعنی پیــش از مبعث، 

ایشان مسلط بر قرآن بوده اند.
وی در ادامــه افــزود: شــب قــدر دیگر امتیــاز رمضان 
است، شب قدر به درستی مشخص نشده اما قرآن 
کریــم می گوید شــب قدر در ماه مبــارک رمضان قرار 
دارد. امتیــاز دیگــر رمضــان این اســت کارهایمان در 
ایــن مــاه هزاران برابر کاری اســت کــه در غیر این ماه 
انجام می دهیم.آیت الله مظاهری با اشــاره به برکات 
بسیار ماه مبارک رمضان اظهار کرد: پیامبر اکرم)ص( 
می فرمایند: کســی که یک ســوره توحیــد در این ماه 
بخواند مثل این است همه قرآن کریم را قرائت کرده 
باشد، هرکسی یک آیه قرآن در این ماه بخواند ثواب 

یک ختم قرآن را برده است.
رئیــس حــوزه علمیه اصفهــان خاطرنشــان کرد: یک 
نمــاز شــب در مــاه مبــارک رمضــان ثــواب یــک عمــر 
عبادت را دارد، یک نماز جماعت عاوه بر اینکه خود 
نماز جماعت به اندازه ای ثواب دارد که جز خدا کسی 
نمی دانــد، امــا در مــاه رمضان ثــواب آن هــزاران برابر 
می شودو همه این ها از امتیازات و برکات ماه مبارک 

رمضان است.

 حمید سبحانی   
کاش بارانی ببارد قلب ها را  تر کند

بگذرد از هفت بند ما، صدا را  تر کند
قســم به باران، قســم به لحظه باریدن و آبی بیکرانی که پشــت ابرهای بغض 

به انتظار نشسته است. 
گفتم: حداقل چتر را بردار و برو؛ این هوا دلش پر است هر آن سرریز می شود. 
گفتی: چتر مانع شسته شدن می شود. دلی که شسته نشود سبک نخواهد 
شد؛ آن وقت بغض ها درد می شوند، غده می شوند و زخم می شوند بر جانت. 
گفتم: شاعر شدی؟! گفتی: هوای دوست که در سر باشد آدم شاعر می شود. 

گفتی: اصاً می توان عاشق بود و شاعر نشد!
گفتم: دیوانه ای! گفتی: »در شهر یکی کس را عاقل نمی بینم/ هر یک بتر از 

دیگر شوریده و دیوانه«
گفتــم: آخ از ایــن حــال خرابت که خریدارمش. گفتــی: چرا با من نمی آیی که 

احوال خودت هم خریدنی شود؟!
ســکوت کردم، احســاس کردم همه آن ابرهای دم کرده و ســنگین جایی میان 
حنجره من خانه کرده اند، احساس کردم یک بغل اطلسی درون سینه ام رو به 
پژمردگی هستند از تشنگی! احساس کردم کودکی در درونم بی تابی می کند و 
بهانه می گیرد. چادرم را روی ســرم کشــیدم و همراه شــدم. قطرات باران کم کم 
خود را نشاندند روی شیشه، آن ها بی تاب تر از ما بودند و نیامده سُر می خوردند 
و می رفتنــد. کــودک بی تاب درونم ســرش را از شیشــه پنجره ماشــین داده بود 
بیرون و چشمانش را بسته بود.به حرم که رسیدیم تحمل آسمان تمام شده بود 
و باران بی محابا می بارید. گفتم: همین جا بنشینیم کف صحن؟ با تعجب گفت: 
همین جــا؟! گفتــم: همین جا. گفــت: نگفتم احوالت خریدنی می شــود. گفتم: 
چترهاتان را ببندید  ای به ساحل مانده ها/ شاید این باران که می بارد شما را  تر کند. 

 گفت: چقدر بوی اطلسی اینجا پیچیده است.

جواد رســتمی: »اللهمّ قرَبّنْی فیهِ الی مرَضْاتکَِ و جَنبّنْی فیهِ من سَخَطِکَ و 
نقَماتکَِ و وفقّنْی فیهِ لقراءةِ آیاتکَِ برحْمَتکَِ یا أرحَْمَ  الراّحِمین«؛ خدایا نزدیک 
کــن مــرا در ایــن مــاه بــه ســوی خوشــنودی ات و برکنــارم دار در آن از خشــم و 
انتقامــت و توفیــق ده مــرا در آن برای خوانــدن آیات قرآن به رحمت خودت  ای 

مهربان ترین مهربانان.

رضای الهی»
در دعــای روز دوم ســه خواســته از حضــرت حــق داریــم؛ ابتــدا می خواهیــم ما 
را بــه مقــام رضایــت خــودش نزدیک کند، به درجه ای برســیم که بــرای ما غیر 
رضای الهی چیزی مهم نباشد و توفیق کسب آن را در همه اعمال و رفتارمان 
داشــته باشــیم؛ مقامــی کــه در آیه 72 ســوره توبــه با ارزش تر از بهشــت مطرح 
شــده اســت؛ زین رو برای بدســت آوردن چنین جایگاهی قطعاً عمل شایسته 
و تحمل ســختی نیاز اســت. در کام ائمه)ع( مواردی همچون تقوا و پرهیز از 
گناه، اســتغفار زیاد، صدقه و انفاق، تواضع و فروتنی و حتی فراهم کردن رفاه 
و آســایش برای خانواده و به طور کلی انجام واجبات و ترک محرمات را ســبب 
خشنودی و رضایت خدا از بنده معرفی کرده اند. هر کدام از این موارد گفتاری 
بسیار می طلبد که در این مقال نمی گنجد اما برای هر انسانی که اراده خوب 

زیستن دارد قابل لمس و در اطرافش شرایط عمل به آن مهیاست.
سؤال! اگر ما چنین اعمالی را انجام دادیم از کجا بدانیم رضایت حق را کسب 

کردیم؟
در  ]کــه  داشــت  از خداونــد  را  پرســش  موســی)ع( همیــن  جــواب: حضــرت 
میزان الحکمه ج4/ص1480نقل شده است[ حضرت حق فرمود: هرگاه بنده ای 
به اطاعت از فرامین و دستورات من عاقه مند و از گناه و معصیت روی گردان شد 
بداند این عامت رضایت و خشنودی من از اوست.اکنون به درون خود بنگریم 
و آنچه را گفته شد بیازماییم تا بدانیم در چه جایگاهی قرار داریم؛ بنابراین برای 
کسب رضایت حق ضمن عمل به موارد یاد شده نگاهی هم به بخش دوم دعا 
داریم که درخواست دوری از خشم وغضب خدا و نقمت و عقوبت الهی است.
 اسباب خشم و عذاب الهی چیست؟ مواردی همچون تضعیف و تمسخر دین 
و شریعت خداوند و یا نادیده گرفتن و بی احترامی به شعائر الهی، عمل نکردن 
بــه وعــده ای کــه داده ایم، ظلم به دیگران، کوتاهی در انجام وظایف )واجبات( و 
در کل ارتکاب هر عمل ناپسندی )محرمات( در روایات از علل خشم و عذاب 

خداوند بیان شده که لازم است از آن ها پرهیز شود.

آداب قرائت قرآن»
در بخــش ســوم دعــا طلــب توفیق قرائت آیــات الهی را داریــم آن هم در ماهی 
که بهار قرآن نامیده شده. در این باب توصیه های زیادی شده حتی به قرائت 
یــک آیــه امــا بــا تدبیــر و دقــت در محتــوای آن کــه ارزش بســیار دارد. در کام 
اهــل بیــت)ع( درمــان دل و قلــب زنــگار گرفته با گنــاه را، انس با قــرآن و تاوت 

همراه با تدبر و تفکر مطرح می کنند.

آن برگه دوست داشتنی
کیان راد: برخاف الان که به واســطه گســترش مهمانســراهای حرم و 
اصــاح سیســتم توزیع ژتون خیلی هایمان لذت غذا خــوردن در حرم را 
چشــیده ایم، قدیم ترهــا وارد شــدن به مهمانســرا برای خیلی هــا آرزویی 
دست نیافتنی بود و هر که چنین افتخاری نصیبش می شد، تا مدت ها 
خاطراتــش را این طــرف و آن طــرف تعریف می کرد. تازه اگر یک نفر ژتون 

غذای حضرت را در ماه رمضان گیر می آورد که دیگر نورعلی نور بود!
من هم یکی از همان هایی بودم که بارها قصه های مهمانسرای حرم را 
شنیده بودم. توی مدرسه مان فقط یکی از بچه ها مهمانسرا را از نزدیک 
دیده بود و به واسطه همان به قدری برایمان طاقچه بالا می گذاشت که 
ما خودمان را به هر دری می زدیم تا ژتون مهمانسرا را گیر بیاوریم و روی 

دستش بلند شویم! 
قدیمی هــای محــل می گفتنــد خادم هــا هــر روز وارد مســجد یک محل 
می شــوند و بیــن مــردم ژتــون غــذا توزیــع می کننــد. چیزی به پایــان ماه 
رمضــان نمانــده بــود و مــن و رفقایم همه مســجدهای محــل و اطراف را 

رفته بودیم اما دریغ از آنکه یک ژتون گیر بیاوریم. 
ســاعت 10 شــب ناامیدانه گوشه خیابان را گرفته بودم و به سمت خانه 
می رفتــم و همزمــان به این فکر می کردم که فردا به کدام مســجد بروم. 
جلــو در خانه مــان مردی با کت و شــلوار ســورمه ای رنگ ایســتاده بود و 
تــاش می کــرد زنــگ خرابمــان را فشــار دهد. خــودم را رســاندم بهش و 

پرسیدم: »با کی کار دارین؟«
ســرش را چرخاند ســمتم و پرســید: »خونتون اینجاست؟« سرم را تکان 
دادم که یعنی بله. گفت: »بپا پسرم... شما دعوت شدین به مهمانسرای 
آقــا« ... و پاکــت ســفیدرنگی کــه توی دســتش بود را گرفت ســمتم. من 
نفهمیدم چطور از مرد کت و شلواری تشکر کردم اما خوب یادم می آید 
کــه تــا نیمه های شــب دوره افتــاده بودم و زنگ خانه تــک تک رفقایم را 

می زدم و خبر ژتون دار شدنم را به همه اعام می کردم. 
فــردای آن روز همــراه بــا چهارنفــر از بچه محل هــا پشــت در مهمانســرا 
ایستاده بودیم. صف ورودی آرام جلو می رفت و ما دل توی دلمان نبود. 
نوبتم که شــد، بچه ها از صف خارج شــدند و ایســتادند پشت  میله ها و 
خیره شدند به پنجره مهمانسرا. آب دهانم را قورت دادم و ژتونم را دادم 

به پیرمردی که با روپوش سبز ایستاده بود جلو ورودی. 
پیرمــرد خوشــامد گفــت و مــن درحالی که قلبم داشــت از ســینه بیرون 
مــی زد، وارد ســالن اصلــی مهمانســرا شــدم. از دور میــز و صندلی هــا را 
می دیدم اما پیش از آنکه وارد ســالن غذاخوری شــوم، دویدم دم پنجره 
و به بچه ها که چشــم انتظار پشــت میله ها ایســتاده بودند، نگاه کردم. 
پاســتیک مچاله شــده را از جیــب کاپشــنم درآوردم تــا همان طور که به 
رفقایــم قــول داده ام ظــرف غــذا را ببــرم بیرون تا هرکداممــان نفری چند 
قاشــق بــرای تبرکــی اش بخوریــم. راه افتــادم بــه ســمت ورودی ســالن 

غذاخوری.
 صــدای همهمــه زائــران در میــان صــدای اذان گــم می شــد. چنــد قــدم 
بیشــتر به ورودی ســالن غذاخوری نمانده بود. پیش از آنکه وارد شــوم، 
چشــم هایم را بســتم و آماده شدم تا مهمانسرای آرزوهایم  را از نزدیک 

ببینم.

زشت آمد، متحول شد و زیبا برگشت
معین اصغری: یکــی از تفاوت های اشــعار رضــوی با دیگر موضوعات شــعر 
آیینی ما، حس عمیقی است که در آن وجود دارد. دلیل این احساسی بودن 
هم کاماً مشخص است. شاعرانی که از کربا، نجف، کاظمین، سامرا، بقیع 
و دیگر عتبات متبرکه غزل می گویند، بیشــتر از آنکه آن فضا را تجربه کرده 
باشــند، به دلیل احســاس دیِنی که می کنند دســت به قلم می برند. بنابراین 
اگر یک محقق برای کار پژوهشی بخواهد مثاً هزار غزل معاصر و متأخری 
کــه در توصیــف کربا ســروده شــده را بررســی کند به وضــوح می بیند چقدر 
بیشــتر فضاها به هم نزدیک هســتند و به ندرت ممکن است مضمونی تازه 
توجهش را جلب کند. اما این مسئله برای اشعار رضوی کاماً برعکس است. 
بســیاری از شــاعران آیینی بارها و بارها تجربه تشــرف به مشهد را داشته اند 
و همین پابوسی موجب شده شاعر مناظری را ببیند که برایش جالب باشد 
و گاهــی آن هــا را بــا هنرمنــدی بــرای مــا بــه تصویــر بکشــد. غزل زیــر یکی از 

ساده ترین و زیباترین اشعار رضوی است که در سال های اخیر خوانده ام . 
همیشه گفته ایم ساده سرودن به مراتب دشوار تر از حرف های قلمبه سلمبه 
زدن است. آدم به راحتی می تواند ادای دیگران را دربیاورد اما اینکه بخواهد 
خودش باشــد خیلی ســخت اســت.همه ما تصویر اســتیصال زائرانی که در 
ترمینال برای برگشتن به شهرشان حیران و سرگردان دور خود می چرخند را 
دیده ایم، اما چند شعر سراغ دارید که این پریشانی را در شعر به ما نشان بدهد؟
یــا جوانــی کــه نصف شــب ها به حرم می آیــد و حاجتش این اســت که زودتر 
اســباب ازدواج و تأهلش فراهم شــود یا آن هایی که مشــکل مالی دارند و زیر 

فشار قرض و بدهی هستند و درمانده به این حرم پناهنده می شوند.
البته این بدیع بودن تنها در ســاحت معنا نیســت و شــاعر خوش قریحه ما 
کلی کلمه امروزی را هم در شعر خودش آورده. البته هنر او آوردن این کلمات 
نیست که همه می دانند کار خاصی نیست؛ هنر او این است که کلمه ویلچر 
و ترمینال را توی چشــم ما نمی کند. مثل عروســی که خودش را بزک کند و 
بیاید به همه بگوید ببینید چقدر خوشگل شدم. این، بیشتر از آنکه زیبایی 

باشد، تشییع زیبایی است.
کوری آمد وسط صحن تو، بینا برگشت
یک زن ویلچری، روی دو تا پا برگشت

کافری تا به ضریح تو نگاهش افتاد
سجده ای کرد سپس شیعه مولا برگشت

خسته بود از همه آینه ها تا اینکه
زشت آمد، متحول شد و زیبا برگشت
آنکه در صحن به دنبال شفا آمده بود
با نگاهی به ضریح تو مسیحا برگشت

زائری گفت چرا اشک ندارم آقا؟
نگهش کردی و با دیده دریا برگشت

یک جوان حاجتش این بود که: زن می خواهم
رفت تا اینکه شبی پیش تو بابا برگشت
به گمانم که به طور تو مشرف شده بود

آنکه با معجزه و با ید بیضا برگشت
صبح در قامت یک مرد گدا رفت حرم
ظهر نزدیک اذان بود که »آقا« برگشت
جبرئیل آمده بود از وسط عرش، حرم

دوسه تا فرش تکان داد و به بالا برگشت
نفس خادمتان خورد به آن نصرانی

در حرم شیعه شد، از مذهب ترسا برگشت
زائری بود مردد جلو ترمینال

مشکلی داشت از اول به خدا با برگشت...

ادب الرضا

رمضانهدیدگاه

نمای نزدیک
شاید این باران که می بارد...    عکس: علیرضا صفرزاده

رقیه توسلی: بعدِ دو روز تماسِ سیریش وار بالاخره آقای »کاه قرمزی« 
جواب می دهد.صدالبته که جناب کاه قرمزی معروف را عرض نمی کنم 
و مقصودم مردِ نیکوکاری اســت که 11 ســالی می شــود بی نام و نشــان 

دست گیری می کند.
واســطه گفتــه شــبیه ایشــان، آدمِ مشَــتی و خــوش کــردار کــم دیــده به 
عمرش... گفته خودش سه تا برادر داشته که بعد کارتن خواب شدنش 
انــکارش کردنــد و ارتباطشــان را بــه کل بــا او بریدنــد اما خدا دوســتش 
داشته و بهترین برادر دنیا را گذاشته سر راهش... گفته این آقا جانانه 

مهربان است و دیر به دیر کم می آورد و می برُدّ. 
کسی آن طرف گوشی می گوید علیک سام. 

صــدا را کــه می شــنوم کمی جا می خورم. صدا نه میانه ســال اســت، نه 
دنیادیده... جوان است.

خــودم را معرفــی می کنم و بی مقدمه می گویــم: به گمانم خیلی طرفدار 
داریــد. بــا ســه نجــات یافتــه مســن گروهتــون کــه حــرف زدم بــه شــما 
می گفتند پدرجان. خیلی برایم جالب شد که بدونم چرا کارتن خواب ها؟ 
آمارم درســته که تا امروز دســت 40 پلُ خواب و خرابه خواب را گرفتید و 
برگردوندید به زندگی عادی؟ شــغل براشــون دســت و پا کردید و رفتید 
باهاشون خواستگاری؟ گویا بعد درمان و بهبود از احوال تک تکشون هم 

مدام باخبرید و پیگیر اوضاعشون هستید!
بــا مکــث می گویــد: عنایــت خــدا و اراده خودشــون بوده. من کنارشــون 
ایســتادم فقــط. نقــش کمکی رو داشــتم. کمکــی دوچرخــه... و خندان 
ادامــه می دهــد: ان شــاءالله کــه 40 تا برادر برای خودم دســت و پا کنم، 
اما آمارتون صحیح نیســت. فعاً که ما 34 تا داداش بیشــتر نیســتیم. 
دســتبوس اون هایــی هــم هســتم کــه گفتــن مــن پدرشــونم. امــا خــب 

انصافم خوب چیزیه، چطور یه آدمِ 30 ســاله می تونه یه پســر 61 ســاله 
داشــته باشــه؟ و پقی می زند زیر خنده.سرش شلوغ است اما می فهمم 
بــه عمــد آمار نمی دهــد، تعریفــی از خدمات و زحمات این ســال هایش 
ارائــه نمی کنــد، ابــراز لطف مردان برگشــته از بــرزخ را حواله می دهد به 
غیــرت خودشــان و حتــی وانمود می کند عنــوان »قطب نمــا« برازنده اش 
نیســت... عنوانــی که بچه های زیر پوشــش اش این روزهــا می خواهند با 
»کاه قرمزی« تاقش بزنند و موفق نمی شوند.با جهانی سؤال ایستاده ام 
این ور خط که می شنوم رخصت می خواهد... که معذب است از امری 
گفت و شنود کند که تویش نقش ارزنی داشته و بس... که نیروی ماوراء 
و دســت خــود خدا بالای همه دست هاســت.پس بــه خودم می جنبم و 
با چشمپوشــی از لیســت سؤالات، فقط یکیشــان را خواهش وار مطرح 

می کنم؛ عجالتاً پس بفرمایید چرا کارتن خواب ها؟
از پشــت تلفــن تغییــر احوالــش ملمــوس اســت. بغــض دار می گویــد: 
تقدیرمه خانوم. پیه کارتن خوابی بدفرم خورده به تنم. بهترین دوســتم 

زیر پلُ مُرد. اون عشق کاهِ قرمز داشت.

دست خدا بالای همه دست هاست

ذکر روز

همین حوالی

»خطبه شعبانیه«  یک دوره مختصر رمضان شناسی»
تــاش رســول خدا)ص( بــرای تشــریح ابعاد مــاه مبارک 
رمضان و ارائه دستورالعملی به مؤمنان برای بهره برداری 
حداکثــری از آن، ایــن خطبــه را بــه یــک دوره مختصــر 
رمضان شناســی بدل کــرده که مضاف بر این شــناخت، 
انسان می تواند در آن به اهدافی که برای عبودیتش در 
نظر گرفته شده، برسد. رسول الله)ص( در بخش ابتدایی 
این خطبه به جایگاه و عظمت این ماه و فرصت هایی که 

برای مؤمنان در آن قرار داده شده اشاره می کنند.
َّــهُ قدَ أقبلََ  ُّهاَ الناّسُ، إن  نخســتین عبــارت این اســت: »أی
إلیَکُــم شَــهرُ اللـّـهِ  باِلبرَکَةَِ واَلرَّحمَــةِ واَلمَغفـِـرةَِ«  ای مردم! 
ماهی به شــما روی آورده اســت که با خود ســه سوغاتی 
بــه همــراه دارد: برکــت، رحمــت و مغفــرت. ایــن فــراز از 
خطبه چند نکته قابل تأمل دارد؛ نخستین آن ها اطاق 

»شهرالله« به معنای ماه خدا به آن است. 
اســتفاده از تعبیــر »شــهر الله« بــرای مــاه رمضــان دقیقاً 
مثــل اســتفاده از تعبیــر »بیت الله« برای کعبه اســت. از 
آنجایــی کــه خداونــد محدودیــت زمانی و مکانــی ندارد، 
باید گفت استفاده از این ترکیب که در ادبیات عرب به 
آن اضافه تشــبیهی می گویند و انتساب این ماه به خودِ 

خداوند، به خاطر شرافت بالای این ماه است. 
نکتــه بعــدی اینکــه در این خطبه گفته شــده این ماه با 
خــودش رحمت، برکت و مغفرت به همراه آورده اســت. 
اینکه رسول الله)ص( برای این ماه از این تعابیر استفاده 
می کننــد نــه بــه ایــن خاطــر اســت کــه ســایر ایام ســال، 
روزهــای حاوی رحمت، برکت و مغفرت نیســت بلکه به 
ایــن دلیــل اســت کــه به آن ها توجــه خاص داده شــود و 
مؤمنان بدانند برکت و خیر کثیری برای این ماه در نظر 
گرفته شده که هر کس در آن عمل صالحی انجام دهد، 

چند برابر دیده شده و ضریب پیدا می کند. 
اینکــه به رحمت الهی نیز اشــاره می شــود بــه این خاطر 
اســت اعمــال انســان همــواره با نقــص و کاســتی همراه 
اســت و فقــط بــا دیــد رحمــت و تفضــل الهی اســت که 
پذیرفتــه می شــود. در حقیقــت این رحمت الهی اســت 
که موجب می شود نقص های عمل انسان جبران شود. 
بــرای درک عظمــت تعبیر مغفرتی کــه برای این ماه و در 
ادامــه برکــت و رحمت آن مورد اشــاره قرار گرفته باید به 
فــراز دیگــری از همیــن خطبه نــگاه کرد؛ آنجا که رســول 
خــدا)ص( می گویــد: »بدبخــت کســی اســت کــه در این 
مــاه بــزرگ از آمــرزش الهی محــروم بماند«. ایــن عبارت، 
به تعبیر مغفرتی که در ابتدای خطبه به آن اشاره شد، 
وزن دیگری می بخشــد، چرا که می گوید این ماه آن قدر 
عظیم اســت که اگر کســی این ماه را از سربگذراند و باز 
هم گناهکار باشــد، حقیقتاً تیره بختی است که شقاوت 

او را فراگرفته است. 

ضیافتی خاص در برابر »
ضیافت عام خدا

»هُوَ شَهرٌ دُعیتمُ فیهِ إلی ضِیافةَِ 
اللـّـه...« از مضامینی اســت که 
حضــرت رســول)ص( بــا بــه کار 

بــردن آن می خواهنــد بــا آن حجــت را بــر مؤمنــان تمــام 
کننــد. ایــن مضمــون به ایــن موضــوع اشــاره دارد که ما 
با یک میهمانی خاص مواجه هســتیم، چرا که در بقیه 
ایــام ســال و ســایر روزهــا و شــب ها همــه اعــم از کافــر و 
منافــق ســر ســفره خــدا و در میهمانی عــام الهی حاضر 
هســتند ولی در این ماه اســت که یک میهمانی خاص 
فراهم شده است. بنابراین اینجا خدای متعال سفره ای 
خاص پهن کرده تا کسانی که به دنبال نعمت خاصه ای 

چون رحمت خدا هستند، به آن دست پیدا کنند. 
کــدام میهمانــی ای را می تــوان یافــت کــه 

مطابــق فرمــوده حضرت رســول)ص( 
»أنفاسُکُم فیهِ تسَبیحٌ، ونوَمُکُم فیهِ 

عِبــادةٌَ« نفس هــای انســان در آن 
تســبیح و خواب انســان عبادت 
باشــد؟ بــه همیــن دلیل بــه این 
مــاه، ضیافــت خــاص در مقابــل 

ضیافت عام اطاق می شود. 

توصیه ها و دستورالعمل ها »
تا اینجا و در بخش نخست خطبه شعبانیه، 

عظمــت و جایــگاه ماه رمضان مورد بحث قرار گرفت. از 
اینجا به بعد حضرت رسول)ص( به ذکر دستورالعمل ها 

و توصیه ها در خصوص این ماه می پردازند.
 برخی از این توصیه ها، فردی و برخی اجتماعی است. 
در اولیــن توصیه هــا، رســول اکرم)ص( اشــاره می کنند: 
»واَذکـُـروا بجِوعِکُــم وعَطَشِــکُم فیــهِ جــوعَ یـَـومِ القیِامةَِ 
وعَطَشَــهُ« یعنی انســان گرســنگی و تشنگی که در این 
مــاه متحمــل می شــود را بــه گرســنگی و تشــنگی روز 

قیامت پیوند دهد.
 پیامبر در اینجا با اعتای نیت انسان و بسنده نکردن 
به تشــنگی و گرسنگی صرف، می خواهند حتی همین 
گرســنگی کشــیدن و عطش نیز هدر نرود و انســان به 
خاطر داشته باشد ممکن است به گرسنگی و تشنگی 
ابــدی مبتــا شــود کــه نه قابل تحمل اســت و نــه قابل 

جبران. 
از نخســتین توصیه هــا کــه انســان را به 

کنشــی اجتماعــی وامــی دارد صدقه 
و کمک به فقراســت. این توصیه 
تصََدَّقـُـوا عَلـَـی فقُرَاَئکِــمْ  کــه »وَ 
بــه  تأکیــد  و  مسََــاکینکِمْ«  وَ 
مضاعفــه  اضعــاف  قطعــاً  آن 
می شــود؛ یعنــی چندیــن برابــر 

ماه هــای دیگــر بــا برکــت همــراه 
می شود. 

از دیگــر توصیه هــا و دســتورالعمل ها 
»صلــه ارحام« اســت. این هــم از توصیه های 

خاص ایام ماه رمضان است. البته اکنون و با توجه به 
شرایطی که کرونا برای ما به وجود آورده شاید بهترین 

نوع، ارتباطات مجازی و تلفن زدن باشد. 
مــورد بعــدی کــه باز ناظر بر خودِ فرد اســت، توصیه به 
کنترل زبان است. این توصیه را باید در ادامه افزایش 

دامنــه همــان حالت پرهیز و تقوا دانســت، یعنی زبانی 
که از تشنگی خشک شده و عطش دارد، خوب است 

از مامت و غیبت و دروغ هم پاک شود. 
شــاید یکــی از علــل تأکیــد بر ایــن توصیه در ایــن ماه، 
خودِ ظرفیتی است که ماه رمضان برای آن تولید کرده 

است. 
عمـّـا  و  أبصارکَــم،  إلیــه  َّظــرُ  الن لایحِــلّ  عَمـّـا  »وغَضّــوا 
لایحــلّ الإســتمِاعُ إلیــه أســماعَکم« حضــرت در ادامــه 
بــه کنترل چشــم و گــوش تأکید می کننــد. باید در 
نظــر داشــت ایــن دو به خصــوص چشــم 
ظرفیــت بالایــی بــرای عــادی شــدن 
گنــاه دارد. همیــن که دیــدن حرام 
بــرای انســان عــادی شــود، عمل 
بــه آن نیــز بــرای انســان عــادی 
خواهد شــد. در حقیقت چشم 
و گــوش روزنه هایی هســتند که 
اگــر کنترل نشــوند قطعاً انســان 
را بــه گــرداب گناه خواهد کشــاند. 
عمــل بــه ایــن توصیــه در دورانــی که 
فضــای مجازی ظرفیــت عادی انگاری آن را 
دارد، بــرای بهره بــرداری حداکثــری از ایــن ماه راهگشــا 

خواهد بود. 

آزاد کردن جان از طریق استغفار »
شــاید گره گشــا ترین توصیه بــرای رهایی از مشــکاتی 
که انســان به آن گرفتار شده، از طریق توصیه ای باشد 
کــه پیامبر به آن اشــاره کرده اند. حضــرت می فرمایند: 
راه  آزاد کنیــد.  اســتغفار  از طریــق  را  جان هــای خــود 
پیشــنهاد  مــا  بــه  اســام)ص(  پیامبــر  کــه  برون رفتــی 
می کنند، اســتغفار از گناهان و این ماه بهترین فرصت 
بــرای انجــام آن اســت. حضــرت در ادامــه بــا ارائه یک 
دســتورالعمل راه ســبک کــردن بار گناهانی که انســان 
به دوش می کشــد را سجده های طولانی ذکر می کنند. 
علمــا در ایــن مــورد بســیار بــه ذکــر یونســیه توصیــه 
کرده انــد. همــان ذکــر معــروف »لا الــه الا انــت 
ســبحانک انــی کنــت مــن الظالمیــن...« 
می توانــد  توصیــه  ایــن  بــه  عمــل 
موجب آزاد شــدن قلوب شود.در 
کنار توصیه هــای دگرخواهانه ای 
همچــون صدقــه و صلــه رحــم 
قلــوب مــورد  تألیــف  بــرای  کــه 
اشــاره قرار گرفت، یکی دیگر از 
بهتریــن مــوارد می توانــد افطاری 

دادن باشد.
 عملی که رسول خدا آن را ولو با دادن 
جرعــه ای آب یــا دانــه ای خرما ســبب آمرزش 
همه گناهان می دانند. پیامبر در جواب فردی که پرسید 
شــاید همــه بر افطــاری دادن قدرت نداشــته باشــند، از 
دادن نصــف خرمــا یــا جرعــه ای آب بــه عنــوان افطــاری 
ســخن بــه میان می آورند که نشــان می دهــد در این ماه 
همه می توانند هم روزه دار باشند و هم افطاری دهنده. 

نگاهی به توصیه پیغمبر اکرم)ص( برای بهره حداکثری از ماه مبارک رمضان 

دعوت شدن به میهمانی خاص خدادعوت شدن به میهمانی خاص خدا
حجــت الاســلام دکتــر صفــدر الهــی راد، عضو هیئت علمی مؤسســه آموزشــی و 
پژوهشی امام خمینی)ره(: تعابیر معروفی چون »رمضان، ماه میهمانی خدا« 
یــا »خــواب روزه دار عبادت اســت« به خطبه ای برمی گردد که توســط پیامبر 
اکرم درباره فضیلت ماه رمضان ایراد شده است. خطبه ای که امام رضا)ع( 
با سلسله سندی که از طریق پدرانشان به حضرت علی)ع( می رسد، آن را 
از زبان رســول خدا)ص( نقل کرده اند. هر چند محتوای خطبه کاملاً ناظر بر 
فضیلت ماه رمضان و دستورالعمل هایی برای بهره برداری حداکثری از آن است 
ولی از آنجایی که در آخرین جمعه ماه شعبان ایراد شده، به »خطبه شعبانیه« معروف شده است. 

 

کدام میهمانی ای را می توان یافت 
که مطابق فرموده حضرت رسول)ص( 
»أنفاسُکُم فیهِ تسَبیحٌ، ونوَمُکُم فیهِ 

عِبادةٌَ« نفس های انسان در آن تسبیح 
و خواب انسان عبادت باشد؟ 

 

 پیامبر با اعتلای نیت انسان و 
بسنده نکردن به تشنگی و گرسنگی، 
می خواهند حتی همین گرسنگی و 

عطش نیز هدر نرود و انسان به خاطر 
داشته باشد ممکن است به گرسنگی 

و تشنگی ابدی مبتلا شود



w w w . q u d s o n l i n e . i r

معرفی و خوانش کتاب با موضوع رمضان در »رواق کتاب«     معاونت تبلیغات اسلامی آستان قدس رضوی همزمان با فرا رسیدن ماه پرخیر و برکت روزنامـه صبـح ایـران
رمضان ماه میهمانی خدا، اقدام به برگزاری طرح »رواق کتاب« کرده است. در قالب این طرح پنج کتاب ویژه عموم، کودکان، نوجوانان دختر، روز قدس و نوجوان و 

جوان در این طرح معرفی و مطالعه آن به مخاطبان و کتابدوستان پیشنهاد می شود و علاوه بر آن حاضران به حلقه های معرفت کتاب نیز وارد می شوند.

پاسخگویی 24 ساعته به پرسش های 
معرفتی زائران حرم رضوی 

همزمــان بــا مــاه مبــارک رمضــان اداره پاســخگویی 
معاونــت تبلیغــات اســامی آســتان قــدس رضــوی با 
برپایی جلســات حلقه های معرفت و پرســمان دینی، 
دفاتــر اعتقــادی، میز پاســخگویی و... با عنوان »عالم 
و  زائــران  پاســخگوی پرســش های  آل محمــد)ص(« 

مخاطبان به صورت حضوری است.
حجت الاسام  والمسلمین مهدی حسن زاده با اشاره 
به اینکه پاســخگویی به سؤالات دینی زائران یکی از 
دغدغه هــای مهم معاونت تبلیغات اســامی آســتان 
قــدس رضــوی اســت، افــزود: »طبیــب دوار« عنــوان 
دیگــری از برنامه هــای ماه مبارک رمضان اســت که با 
محوریت احکام، مسائل اعتقادی و تصحیح وضو به 
صورت شبانه روزی به زائران و مجاوران در صحن های 
و  اعظــم)ص(  پیامبــر  جمهــوری،  انقــاب،  آزادی، 
رواق هــای دارالحجــه، نجمه خاتــون و دارالولایــه ارائه 

خدمات می کند.
وی بیــان کرد: همچنین برپایــی »حلقه های معرفت« 
نیز به صورت 24 ساعته در مدرسه پریزاد، رواق امام 
خمینــی)ره(، دارالحجه، ایوان مقصوره، رواق حضرت 
زهــرا)س( و صحن هــای انقــاب، جمهــوری و پیامبــر 

اعظم)ص( برگزار می شود.
رئیــس اداره پاســخگویی بــه ســؤالات دینــی آســتان 
قدس رضوی ادامه داد: دفاتر اعتقادی نیز در اتاق 45 
صحن جمهوری، مدرســه پریــزاد، دارالحجه غرفه 15 
و رواق حضرت زهرا)س( در ماه مبارک رمضان فعال 

بوده و آماده خدمت رسانی به زائران است.
گفــت:  حســن زاده  والمســلمین  حجت الاســام  
تربیــت،  اخــاق،  خانــواده،  قبیــل  از  موضوعاتــی 
ســاعت  از  روزه  همــه  و...  مهدویــت  امام شناســی، 
17 تــا 18:30 در رواق هــای حضــرت زهــرا)س(، امــام 
خمینی)ره( و صحن جمهوری در ویژه برنامه پرسمان 

تبیین و بررسی می شود.

همزمان با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، مرکز 
قــرآن کریــم آســتان قــدس رضــوی برنامه های 

قرآنی متنوعی را تدارک دیده است. 
سیدمســعود  والمســلمین  حجت الاســام 
برپایــی  بــا آســتان نیوز  میریــان در گفت وگــو 
محافل بــزرگ قرآنی روزانه را مهم ترین برنامه 
مبــارک  مــاه  در  رضــوی  مطهــر  حــرم  قرآنــی 
رمضــان عنــوان می کند و می گوید: نخســتین 
محفــل قرآنی روزانه حرم مطهــر رضوی، همه 
روزه پس از اقامه نماز صبح در ایوان مقصوره 
مســجد گوهرشــاد برپا خواهد شد. همچنین 
دو محفــل بــزرگ قرآنــی دیگر از ســاعت 11 تا 
12 ظهــر در رواق امــام خمینی)ره( و از ســاعت 
17 تا 18 در ایوان مقصوره مســجد گوهرشــاد 
برگزار می شود. یکی دیگر از برنامه های قرآنی 
حرم رضوی، »کرســی تاوت رضوی« است که 
هر شــب پس از نماز مغرب و عشــا با حضور 
قاریان ممتاز و بین المللی در دارالقرآن الکریم 
حــرم مطهــر حضــرت رضــا)ع( برپــا می شــود. 
همچنیــن محفل قرآنــی »ام ابیها« ویــژه بانوان 

اســت کــه همــه روزه از ســاعت 11 تــا 12 در 
مدرســه خیرات خــان حــرم مطهــر و محفــل 
قرآنــی »ابناء الرضــا)ع(« ویــژه نوجوانــان همــه 
روزه از ســاعت 17 تا 19 در صحن امام حســن 
مجتبــی)ع( دو محفل قرآنــی دیگر ماه مبارک 

رمضان است. 

پخش زنده در فضای مجازی و »
شبکه های رادیویی و تلویزیونی

بــه گفته مدیــر مرکز قرآن کریم آســتان قدس 
قرآنــی حــرم مطهــر  ویژه برنامه هــای  رضــوی، 
عــاوه بــر میزبانی از زائرانــی که به حرم مطهر 
امــام رضــا)ع(، مشــرف می شــوند مخاطبــان 
گســترده تری در سراســر کشــور و اقصی نقاط 
جهان خواهد داشت؛ چرا که با هماهنگی های 
رادیــو  شــبکه های  از  بســیاری  شــده  انجــام 
تلویزیونــی داخلی و خارجــی این محافل را به 
صورت زنده پخش خواهند کرد و اســتفاده از 
بســتر فضای مجازی برای پوشش گسترده تر 
ایــن محافــل قرآنــی نیز تعداد مخاطبــان آن را 

بیشتر کرده است.

از پویش ختم قرآن تا آغاز نهضت ملی»
امــا برنامه هــای قرآنــی حــرم مطهــر رضــوی، 
تنهــا بــه برپایی محافــل ترتیل خوانــی محدود 

نخواهــد شــد و برنامه هــای دیگــری نیــز بــرای 
مــاه مبــارک رمضــان پیش بینــی شــده اســت. 
بــه گفتــه میریــان، گردهمایــی قرآنــی جامعــه 
قرآنی مکتب ســلیمانی در مراسم استقبال از 
مــاه مبــارک رمضــان، اعزام قاریــان و گروه های 

تواشــیح به مساجد، برپایی پویش ختم قرآن 
کریــم، برگزاری محفل قرآنی ویــژه قرآن آموزان 
مهدالرضــا)ع(، ویژه برنامــه »نســیم بــاران« بــا 
همــکاری رادیــو  زیــارت، رونمایــی از پوســتر 
نهضــت ملــی آمــوزش روخوانــی قــرآن اعتاب 
مقدســه کشــور با عنوان »من قرآن را دوســت 
دارم« و اجــرای گروه تواشــیح و همخوانی امام 
رضا)ع( از دیگر برنامه های قرآنی آستان قدس 

رضوی در ماه مبارک رمضان است.

بیش از 90 درصد روغن خوراکی مورد استفاده 
در کشــور وارداتــی اســت در حالــی کــه فرصت 
بــرای خودکفایــی در تولیــد دانه هــای روغنــی 
مهیاست.به گزارش آستان نیوز، با هدف کمک 
برای دستیابی به این خودکفایی، سال گذشته 
تفاهم نامه ای بین آستان قدس رضوی و وزارت 
جهاد کشاورزی منعقد شد تا شرکت کشاورزی 
رضــوی به نمایندگی از بنیاد بهره وری موقوفات 
همکاری مشــترکی با وزارتخانه داشــته باشد و 
با اجرای طرح کشت قراردادی دانه های روغنی 

کلــزا، گلرنــگ، پنبه و کنجد پیشــگام این حوزه 
در کشــور باشــد. طرحی که عاوه بر مشــارکت 
همه جانبــه بــا کشــاورزان در مراحــل داشــت، 
کاشــت و برداشــت، خریــد تضمینی محصول 
توسط شرکت کشاورزی رضوی را هم به همراه 
دارد تا هم کشــاورزان آسوده خاطر باشند و هم 
دانه هــای روغنی مــورد نیــاز کارخانه های تولید 
روغــن در کشــور تأمیــن شــود.در همین راســتا 
اقدام هایی در اســتان های مختلف کشــور آغاز 
شــد و در حــال ثمــر دادن اســت. روز گذشــته 

بــا  همــراه  اســتان  کشــاورزی  جهــاد  مدیــران 
مدیرعامــل شــرکت کشــاورزی رضــوی از آنچه 
نتیجــه فعالیت این شــرکت و کشــاورزان طرف 
قرارداد کشت کلزا در منطقه کنه بیست بخش 

رضویه مشهد بود، بازدید کردند.

طرح زنجیره تولید کلزا در چهار استان»
در  رضــوی  کشــاورزی  شــرکت  مدیرعامــل 
زراعــی  ســال  ابتــدای  از  گفــت:  بازدیــد  ایــن 
1400-1399 ایــن شــرکت طــرح ایجــاد زنجیره 

تولیــد کلــزا در چهــار اســتان شــرقی کشــور از 
جمله خراســان رضوی را آغــاز کرد تا گامی در 
راســتای خودکفایــی در تولید ایــن دانه روغنی 
و راهبردی بــردارد. محمود صادقی ادامه داد: 
طــرح کشــت قــراردادی کلــزا تقریبــاً در تمامی 
بــه  مجمــوع  در  رضــوی  خراســان  شــهرهای 
مســاحت 7هــزار و 500 هکتــار اجــرا و با بیش 
از هزار و 200 کشاورز عقد قرارداد شده است. 
اراضــی در حــال حاضــر در  ایــن  افــزود:  وی 
مرحله داشت قرار دارد و با توجه به وضعیت 

آب و هوایی، پیش بینی می شود برداشت این 
دانه های روغنی از دهم خرداد آغاز شود.

بــرای نخســتین بار در کشــور، نشــان می دهد 
تــا  کــرده  جــزم  را  خــود  عــزم  قــدس  آســتان 
تحولی بزرگ و ســازنده برای تولید داخلی این 
محصــول ایجــاد کند.صادقــی دربــاره اهــداف 
اجــرای این طرح خاطرنشــان کــرد: با توجه به 
وجود اراضی مطلوب در نقاط مختلف کشور، 
آســتان قدس درصدد اســت شــرایطی را برای 
کشاورزان عاقه مند به کشت کلزا فراهم کند. 

مدیر مرکز قرآن کریم آستان قدس رضوی تشریح کرد

برنامه های قرآنی حرم مطهر رضوی در ماه مبارک رمضان

خرید تضمینی محصول کشاورزان توسط آستان قدس و تأمین دانه های روغنی برای کارخانه های تولید روغن

شمارش معکوس برای برداشت کلزا از 7هزار و 500 هکتار کشت مشارکتی 
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محفل قرآنی »ام ابیها« ویژه بانوان همه 
روزه از ساعت 11 تا 12 در مدرسه 

خیرات خان حرم مطهر و محفل قرآنی 
»ابناء الرضا)ع(« ویژه نوجوانان همه 

روزه از ساعت 17 تا 19 در صحن امام 
حسن مجتبی)ع(  برگزار می شود
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آگهی فقدان سند مالکیت 
اکبررنجبران وضرغام هداوندمیزایى وکلاى حسین شبسترى صفت بااعلام مفقودشدن سند مالکیت ملک مورد آگهى 
وباتسلیم استشهادیه گواهى امضاءشده ذیل شماره یکتا139902151266000957وشماره ترتیب 22952مورخ9
9,12,25دردفتراسنادرسمى شماره 6پیشواو طى درخواست وارده به شماره 140085601046000460012مورخ 
1400,1,10تقاضاى صدور المثنى سند مالکیت تک برگى نموده است که مراتب دراجراى ماده120آیین نامه قانون 
ثبت بشرح زیرآگهى مى گردد 1. نام ونام خانوادگى : حسین شبسترى صفت2. شماره پلاك:2500فرعى از114* 
اصلى مفروزاز856و855. 3-میزان مالکیت:دودانگ مشــاع ازششدانگ عرصه واعیان یک دستگاه آپارتمان 4-محل 
وقوع:واقع دربخش بهنام سوخته . 5-علت ازبین رفتن : مفقودشدن به دلیل جابجایى 6-خلاصه وضعیت مالکیت:دو 
دانگ مشاع ازششدانگ عرصه واعیان یک دستگاه آپارتمان واقع درطبقه همکف درضلع جنوب شرقى تحت پلاك 
114,2500مفروزى 855و856به مســاحت 57,46مترمربع واقع دربخش بهنام سوخته ذیل ثبت 81826 صفحه 
355دفتر185حسین شبســترى صفت ثبت وسندبه شماره چاپى 887570صادرگردیده است  لذاباتوجه به اعلام 
فقدان ســندمالکیت ملک فوق الذکر ودرخواســت صدورسندالمثنى تک برگى آن مراتب اعلام تاهرکس نسبت به 
ملک مورد آگهى معامله کرده که درقسمت ششم این آگهى ذکرنشده یامدعى وجوداصل سندمالکیت نزد خودمى 
باشد،ظرف مدت ده روزپس ازانتشاراین آگهى به اداره ثبت اسناد واملاك پیشوامراجعه واعتراض کتبى خودرا ضمن 
ارائه اصل سندمالکیت یا سندمعامله تسلیم نماید وچنانچه ظرف مهلت مقرراعتراض نرسدویادرصورت اعتراض اصل 
ســندمالکیت یاسندمعامله ارائه نشوداداره ثبت نسبت به صدورسند المثنى مالکیت طبق مقررات جارى، صادر وبه 
متقاضى تسلیم خواهد کرد., نشانى ثبت محل : پیشوا خ شریعتى طبقه فوقانى درمانگاه فردوس اداره ثبت اسناد و 

املاك پیشوا - 112س م ,الف آ-1400473
رئیس اداره ثبت اسنادواملاك پیشوا-خدادادبشیرى   

آگهی فقدان سند مالکیت 
 احــدى ازورثه مرحوم على اکبراردســتانى  بااعلام مفقودشــدن ســند مالکیت ملک مورد آگهى وباتســلیم 
استشهادیه گواهى امضاءشده ذیل شماره یکتا139902152899000091وشماره ترتیب 26520مورخ99,12
20,دردفتراسنادرسمى شماره 13ورامین و طى درخواست وارده به شماره 1399856010460007387مورخ 
1399,12,20تقاضاى صدور المثنى ســند مالکیت تک برگى نموده اســت که مراتب دراجراى ماده120آیین 
نامه قانون ثبت بشــرح زیرآگهى مى گردد 1. نام ونام خانوادگى : ورثه مرحوم على اکبراردســتانى2. شــماره 
پلاك:330فرعــى از158* اصلى مفروزازپلاك153. 3-میزان مالکیت:ششــدانگ یــک قطعه زمین 4-محل 
وقوع:واقع دربخش بهنام سوخته پیشوا . 5-علت ازبین رفتن : مفقودشدن به دلیل جابجایى دراسباب کشى6-
خلاصه وضعیت مالکیت:ششــدانگ عرصه واعیان یک قطعه زمین به مساحت 17262,5مترمربع تحت پلاك 
158,330مفروزازپلاك 153 ذیل ثبت4086دفتر47صفحه320بنام على اکبراردســتانى فرزندحســین ثبت 
وســندبه شماره چاپى 2,557554صادرگردیده اســت  لذاباتوجه به اعلام فقدان سندمالکیت ملک فوق الذکر 
ودرخواســت صدورسندالمثنى تک برگى آن مراتب اعلام تاهرکس نسبت به ملک مورد آگهى معامله کرده که 
درقســمت ششم این آگهى ذکرنشده یامدعى وجوداصل سندمالکیت نزد خودمى باشد،ظرف مدت ده روزپس 
ازانتشاراین آگهى به اداره ثبت اسناد واملاك پیشوامراجعه واعتراض کتبى خودرا ضمن ارائه اصل سندمالکیت 
یا سندمعامله تســلیم نماید وچنانچه ظرف مهلت مقرراعتراض نرســدویادرصورت اعتراض اصل سندمالکیت 
یاســندمعامله ارائه نشوداداره ثبت نسبت به صدورسند المثنى مالکیت طبق مقررات جارى، صادر وبه متقاضى 
تســلیم خواهد کرد., نشــانى ثبت محل : پیشوا خ شــریعتى طبقه فوقانى درمانگاه فردوس اداره ثبت اسناد و 

املاك پیشوا - 111 م ,الف  آ-1400475
رئیس اداره ثبت اسنادواملاك پیشوا-خدادادبشیرى 

آگهی فقدان سند مالکیت 
 خانــم معصومــه بهرخاکى وکیــل ابوالقاســم فاضلى پور بااعلام مفقودشــدن ســند مالکیــت ملک مورد 
آگهى وباتســلیم استشــهادیه گواهى امضاءشــده ذیــل شــماره یکتا139902155228000872وشــماره 
ترتیــب 22859مورخ99,12,2دردفتراسنادرســمى شــماره 6پیشــواو طــى درخواســت وارده به شــماره 
1399856010460006929مورخ 99,12,3تقاضاى صدور المثنى سند مالکیت تک برگى نموده است که مراتب 
دراجراى ماده120آیین نامه قانون ثبت بشرح زیرآگهى مى گردد 1. نام ونام خانوادگى : ابوالقاسم فاضلى پور2. 
شــماره پلاك:6884فرعى از282* اصلى مفروزاز176. 3-میزان مالکیت:ششدانگ 4-محل وقوع:واقع دربخش 
بهنام سوخته . 5-علت ازبین رفتن : مفقودشدن به دلیل جابجایى 6-خلاصه وضعیت مالکیت:ششدانگ عرصه 
واعیان دســتگاه آپارتمان تحت پلاك 282,6884مفروزى 176قطعه 46 تفکیکى به مساحت 75,27مترمربع 
واقع دربخش بهنام ســوخته ذیل دفترالکترونیکى به شماره 139920301046001938بنام ابوالقاسم فاضلى 
پور ثبت وســندبه شــماره چاپى 386422صادرگردیده است  لذاباتوجه به اعلام فقدان سندمالکیت ملک فوق 
الذکر ودرخواســت صدورسندالمثنى تک برگى آن مراتب اعلام تاهرکس نســبت به ملک مورد آگهى معامله 
کرده که درقســمت ششم این آگهى ذکرنشــده یامدعى وجوداصل سندمالکیت نزد خودمى باشد،ظرف مدت 
ده روزپس ازانتشــاراین آگهى به اداره ثبت اسناد واملاك پیشوامراجعه واعتراض کتبى خودرا ضمن ارائه اصل 
سندمالکیت یا ســندمعامله تســلیم نماید وچنانچه ظرف مهلت مقرراعتراض نرسدویادرصورت اعتراض اصل 
ســندمالکیت یاسندمعامله ارائه نشوداداره ثبت نسبت به صدورسند المثنى مالکیت طبق مقررات جارى، صادر 
وبه متقاضى تسلیم خواهد کرد., نشانى ثبت محل : پیشوا خ شریعتى طبقه فوقانى درمانگاه فردوس اداره ثبت 

اسناد و املاك پیشوا - 114س م ,الف آ-1400474
رئیس اداره ثبت اسنادواملاك پیشوا-خدادادبشیرى 

آگهی فقدان سند مالکیت 
آقاى مهدى کربلائى با ارائه یک برگ استشــهاد شــهود مصدق اعلام داشته که سند مالکیت به شماره 197781 
الف 97 ذیل دفتر الکترونیک به شــماره139720330001021914 نســبت به شــش دانــگ مربوط به پلاك 
ثبتــى291/6303/21830 اصلــى واقــع در بخش 5 ثبت قم،طى ســند قطعى شــماره 7850-97/8/9و رهنى 
شماره7851-97/8/9 دفتر 93 قم ثبت شده است ،سند صادره به علت سهل انگارى مفقود گردیده و تقاضاى صدور 
سند مالکیت المثنى را نموده اند. لذا مراتب به استناد تبصره یک اصلاحى ماده 120 آئین نامه قانون ثبت در یک 
نوبت به تاریخ ذیل آگهى مى گردد تا چنانچه کسى مدعى وجود سند مالکیت نزدخود و یا انجام معامله باشند مراتب 
را همراه با مدارك خود پس از انتشار آگهى ظرف مدت 10 روز کتباً  به این داره اعلام و ارسال و رسید اخذ نمایند تا 
مورد رسیدگى قرار گیرد. بدیهى است پس از انقضاى مهلت مقرر نسبت به صدور سند مالکیت المثنى برابر مقررات 

اقدام خواهد شد. م الف:13831 آ-1400463
داود فهیمى نیک رئیس ثبت اسناد و املاك منطقه 1قم رونوشت:ستاد اجرایى فرمان حضرت امام (ره)

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقدسندرسمی
آگهى موضوع ماده3قانون وماده13آئین نامه قانون  تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى وساختمانهاى فاقد سندرسمى 
برابرراى شماره139960306022000256هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى وساختمانهاى 
فاقدسندرسمى مستقردرواحدثبتى حوزه ثبت ملک فریمان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضى آقاى جوادبهزادیان 
فرزندذبیح االله بشماره شناسنامه26316صادره ازمشــهددریک قطعه زمین مزروعى به مساحت197375مترمربع 
پلاك فرعى از43 اصلى واقع دربخش5رخ ازمحل مالکیت رســمى  متقاضى صادرگردیده اســت.لذابه منظوراطلاع 
عموم مراتب دردونوبت به فاصله15روزآگهى مى شــوددر صورتى که اشخاص نسبت به صدورسندمالکیت متقاضى 
اعتراضى داشــته باشندمى توانندازتاریخ انتشــاراولین آگهى به مدت دوماه اعتراض خودرابه این اداره تسلیم وپس 
ازاخذرسید،ظرف مدت یک ماه ازتاریخ تسلیم اعتراض،دادخواست خودرابه مراجع قضایى تقدیم نمایند.بدیهى است 

درصورت انقضاى مدت مذکوروعدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادرخواهدشد. آ-1400457
تاریخ انتشارنوبت اول:1400,1,26 
تاریخ انتشارنوبت دوم:1400,2,09

محمدرضارجایى مقدم-رئیس اداره ثبت اسنادواملاك

هیئت موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى و اراضى و ســاختمانهاى فاقد 
ســند رسمینظر به دســتور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى 
مصوب 1390/09/20 و برابر رأى شــماره 139960306013002336 مورخ 1399/12/11 و رأى اصلاحى شماره 
140060306013000006 مورخ 1399/12/11 هیئت اول موضوع ماده یک قانون مذکور مســتقر در واحد ثبتى 
حوزه ثبت ملک گناباد تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضى آقاى على اکبر آملى فرزند ابراهیم در ششدانگ قسمتى 
از یکباب منزل به مساحت 15/85 مترمربع از پلاك شماره 2204 فرعى از یک اصلى واقع در اراضى على آباد بخش 
یک حوزه ثبت ملک گناباد از محل مالکیت مشــاعى خود متقاضى مالک رسمى محرز گردیده است. لذا به موجب 
ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمان هاى فاقد سند رسمى و ماده 13 آئین نامه مربوطه این 
آگهى در دو نوبت به فاصله 15 روز از طریق این روزنامه و محلى/کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها رأى 
هیئت الصاق تا در صورتیکه اشخاص ذینفع به آراى اعلام شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین آگهى 
و در روســتاها از تاریخ الصاق در محل تا دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تســلیم و رسید اخذ 
نمایند. معترض باید ظرف یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومى محل نماید 
و گواهى تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعى 
دادگاه است و در صورتى که اعتراض در مهلت قانونى واصل نگردد یا معترض، گواهى تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومى محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت مى نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه 

متضرر به دادگاه نیست. آ1400465 
تاریخ انتشار نوبت اول: 1400/01/26 
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1400/2/11

رئیس ثبت اسناد و املاك گناباد
 سیدضیاءالدین مهدوى شهرى

هیات موضوع قانون تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى واراضى و ساختمانهاى فاقد سند 
رســمى برابر راى شــماره 139960308001006174 مورخ 20/ 12/ 1399 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملک بیرجند تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضى خانم فاطمه صغرى موقرى فرزند محمدابراهیم بشــماره شناســنامه 13581 صادره از 
بیرجند و کدملى 0650136586 در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعى مشجر فنس کشى شده مشتمل بر اتاقک به 
مساحت 1984/58 مترمربع قسمتى از پلاك 2224- فرعى از 433- اصلى واقع در خراسان جنوبى بخش دو حوزه 
ثبت ملک بیرجند از محل مالکیت ورثه محمدعلى چاجى محرز گردیده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى شود در صورتى که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضى اعتراضى داشته 
باشــند مى توانند از تاریخ انتشار اولین آگهى به مدت دوماه اعتراض خود رابه این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، 
ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایى تقدیم نمایند. بدیهى است در صورت 

انقضاى مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. آ-1400434
تاریخ انتشار نوبت اول : پنجشنبه 1400/01/26

تاریخ انتشار نوبت دوم : شنبه 1400/02/11                         
على فضلى - رئیس اداره ثبت اسناد و املاك بیرجند 

هیات موضوع قانون تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی
آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتى و اراضى و ســاختمانهاى فاقد 
سند رسمى برابر راى شماره 139960308001006143 مورخ 20/ 12/ 1399 هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملک بیرجند تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضى آقاى مهدى عبداللهى فرزند علیرضا بشــماره شناسنامه 22 صادره از بیرجند و کدملى 
0653369050 در ششدانگ یک باب ساختمان به مساحت 109/30 مترمربع قسمتى از پلاك 1396-اصلى واقع 
در خراسان جنوبى بخش دو حوزه ثبت ملک بیرجند از محل مالکیت محمدعلى اشرفیان محرز گردیده است . لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى شود در صورتى که اشخاص نسبت به صدور سند 
مالکیت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى توانند از تاریخ انتشار اولین آگهى به مدت دوماه اعتراض خود رابه این 
اداره تســلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایى 
تقدیم نمایند. بدیهى است در صورت انقضاى مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. آ-1400435
تاریخ انتشار نوبت اول : پنجشنبه 1400/01/26      تاریخ انتشار نوبت دوم : شنبه 1400/02/11                         

على فضلى - رئیس اداره ثبت اسناد و املاك بیرجند 

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقاى/خانم امین مختارى داراى شناسنامه شماره 0740036564 به شرح دادخواست به کلاسه 9900682ح3 
از این شــورا درخواست گواهى حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان محمود مختارى به شناسنامه 
455 در تاریخ 1392/9/4 در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگى گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر است به:

1- ماهک محمدزاده حسینى فرزند رحیم ش ش 7623 متولد 1336/10/3 صادره از تربت جام همسر متوفى
2- امین مختارى فرزند محمود ش ش 0740036564 متولد 1368/10/10 صادره از تایباد فرزند متوفى

3- احمد مختارى فرزند محمود ش ش 51 متولد 1357/5/3 صادره از تایباد فرزند متوفى
4- رحمت االله مختارى فرزند محمود ش ش 189 متولد 1359/7/17 صادره از تایباد فرزند متوفى
5- نعمت االله مختارى فرزند محمود ش ش 439 متولد 1361/6/30 صادره از تایباد فرزند متوفى

6- حسین مختارى فرزند محمود ش ش 0740147609 متولد 1371/4/20 صادره از تایباد فرزند متوفى
7- رحیم مختارى فرزند محمود ش ش 0749795697 متولد 1366/5/19 صادره از تایباد فرزند متوفى

8- آمنه مختارى فرزند محمود ش ش 7044 متولد 1355/12/1 صادره از تایباد فرزند متوفى
9- خدیجه مختارى فرزند محمود ش ش823 متولد 1363/9/17 صادره از تایباد فرزند متوفى

اینک با انجام تشریفات مقدماتى درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبى یک نوبت آگهى مى نماید تا 
هر کسى اعتراضى دارد و یا وصیتنامه از متوفى نزد او باشد از تاریخ نشر آگهى ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد والا 

گواهى صادر خواهد شد. آ- 1400361
قاضى شورا- شعبه سه 3 شوراى حل اختلاف شهرستان تایباد- محمد بهارى

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقاى حسین نورى فر داراى شناسنامه شماره 2417 به شرح دادخواست به کلاسه 3/0000011ح از این شورا 
درخواست گواهى حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان غلام محمد نورى فر به شناسنامه 0740180665 
در تاریــخ 1386/6/3 در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگى گفته و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر اســت به:

1- مهرجان شکورى  فرزند محمد ش ش 13 متولد 1339/1/3 صادره از تایباد همسر متوفى
2- حسین نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 2417 متولد 1356/6/1 صادره از تایباد فرزند متوفى

3- اسمعیل نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 6 متولد 1359/6/20 صادره از تایباد فرزند متوفى
4- کبرى نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 200 متولد 1364/11/15 صادره از تایباد فرزند متوفى

5- فرنگیس نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 1173 متولد 1363/1/1 صادره از تایباد فرزند متوفى
6- خدیجه نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 0720006244 متولد 1367/6/20 صادره از تایباد فرزند متوفى

7- نرگس نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 136 متولد 1354/6/30 صادره از تایباد فرزند متوفى
8- فاطمه نورى فر فرزند غلام محمد ش ش 0740086944 متولد 1369/9/29 صادره از تایباد فرزند متوفى

اینک با انجام تشریفات مقدماتى درخواست مزبور را به استناد ماده 362 ق امور حسبى یک نوبت آگهى مى نماید تا 
هر کسى اعتراضى دارد و یا وصیتنامه از متوفى نزد او باشد از تاریخ نشر آگهى ظرف یک ماه به شورا تقدیم دارد والا 

گواهى صادر خواهد شد. آ- 1400423
قاضى شورا- شعبه 3 شوراى حل اختلاف تایباد- محمد بارى

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقاى/خانم فرشته مردانشــاهى داراى شناسنامه شماره 0748386051 به شرح دادخواست به 
کلاســه 3/0000028ح از این شورا درخواســت گواهى حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان 
صدیقه جامى به شناسنامه 88 در تاریخ 1399/2/15 در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگى گفته و ورثه حین 

الفوت آن مرحوم منحصر است به:
1- غلامرضا مردانشــاهى فرزند غلام احمد ش ش 0749357126 متولد 1348/6/30 صادره از تایباد فرزند 

متوفى
2- فرشــته مردانشــاهى فرزند غلام احمد ش ش 0748386051 متولد 1343/1/1 صــادره از تایباد فرزند 

متوفى
3- فروزان مردانشــاهى فرزند غــلام احمد ش ش 0748406621 متولــد 1355/1/1 صادره از تایباد فرزند 

متوفى
4- فریبا مردانشاهى فرزند غلام احمد ش ش 9089 متولد 1357/4/1 صادره از تایباد فرزند متوفى

5- فرح مردانشاهى فرزند غلام احمد ش ش 0749345535 متولد 1339/1/5 صادره از تایباد فرزند متوفى
اینک با انجام تشــریفات مقدماتى درخواست مزبور را به اســتناد ماده 362 ق امور حسبى یک نوبت آگهى 
مى نماید تا هر کســى اعتراضى دارد و یا وصیتنامه از متوفى نزد او باشد از تاریخ نشر آگهى ظرف یک ماه به 

شورا تقدیم دارد والا گواهى صادر خواهد شد. آ- 1400424
قاضى شوا- شعبه 3 شوراى حل اختلاف شهرستان تایباد- محمد بارى

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اینکه آقاى احمد ایوبى ماکو داراى شناسنامه شماره 3768 به شرح دادخواست به کلاسه 3/9900662ح 
از این شورا درخواست گواهى حصر وراثت نموده و چنین توضیح داده که شادروان شهناز ماکوئى به شناسنامه 
2 در تاریــخ 1399/4/1 در اقامتگاه دائمى خود بدرود زندگى گفتــه و ورثه حین الفوت آن مرحوم منحصر 

است به:
1- احمد ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 3768 متولد 1360/1/1 صادره از تایباد

2- گل احمد ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 3769 متولد 1362/1/20 صادره از تایباد فرزند متوفى
3- حمزه ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 0749795344 متولد 1364/1/1 صادره از تایباد فرزند متوفى

4- شیر احمد ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 3773 متولد 1365/1/20 صادره از تایباد فرزند متوفى
5- سوسن ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 0740221809 متولد 1373/1/20 صادره از تایباد فرزند متوفى

6- طیبه ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 0740157401 متولد 1371/6/30 صادره از تایباد فرزند متوفى
7- رخسانه ایوبى ماکو فرزند نایب ش ش 0749795336 متولد1363/1/1 صادره از تایباد فرزند متوفى

اینک با انجام تشــریفات مقدماتى درخواست مزبور را به اســتناد ماده 362 ق امور حسبى یک نوبت آگهى 
مى نماید تا هر کســى اعتراضى دارد و یا وصیتنامه از متوفى نزد او باشد از تاریخ نشر آگهى ظرف یک ماه به 

شورا تقدیم دارد والا گواهى صادر خواهد شد. آ- 1400425
قاضى شورا- شعبه 3 شوراى حل اختلاف شهرستان تایباد- محمد بارى

آگهی فقدان سند مالکیت
نظر به اینکه آقاى/خانم احمد زوار قلعه نوئى بموجب وکالتنامه شماره 131819- 1400/01/21 صادره از دفتر 
اسناد رسمى 32 تایباد از طرف سایر وراث باستناد دو برگ استشهادیه گواهى شده منضم به تقاضاى کتبى 
جهت دریافت سند مالکیت المثنى نوبت اول به این اداره مراجعه کرده و مدعى است سند مالکیت شش دانگ 
پلاك 144 فرعى از شماره 257- اصلى واقع در بخش 14- مشهد شهرستان تایباد که متعلق به وى مى باشد 

بعلت جابجایى وسایل منزل مفقود شده است با بررسى دفتر املاك معلوم شد سند مالکیت اولیه ذیل ثبت 
15626 صفحه 61 دفتر املاك جلد 116 بنام مســعود مصطفائى صادر  و تسلیم شده سپس مع الواسطه به 
آقاى محمود زوار قلعه نوئى انتقال قطعى یافته برابر سند رهنى شماره 46379- 91/3/24 در رهن بانک تجارت 
تایباد قرار گرفته که دفتر املاك بیش از این حکایتى ندارد لذا به استناد تبصره 1 اصلاحى ماده 120 آئین نامه 
قانون ثبت مراتب یک نوبت آگهى و متذکر مى گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهى معامله اى انجام داده یا 
مدعى وجود سند مالکیت نزد خود باشد بایستى ظرف ده روز از تاریخ انتشار این آگهى اعتراض کتبى خود را 
به پیوست اصل سند مالکیت یا سند معامله رسمى به این اداره تسلیم نماید بدیهى است در صورت عدم وصول 
اعتراض در مهلت مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمى نسبت به صدور سند 

مالکیت المثنى و تسلیم آن به متقاضى اقدام خواهد شد. آ- 1400426 تاریخ انتشار: 1400/01/26
رئیس ثبت اسناد و املاك تایباد- غلامرضا آقازاده

آگهی ابلاغ ماده 102 آئین نامه اجراء کلاسه 9703466
بدین وســیله به 1- فرهــاد فرزبد فرزند جعفر کدملى 0070780234 2- علــى فرزبد فرزند جعفر کدملى 
0921064071 ابلاغ مى شود در خصوص پرونده اجرایى کلاسه 9703466 1- خودرو بشماره انتظامى ایران 
12- 331 ق 73 متعلق به مدیون به مبلغ 7/000/000/000 ریال ارزیابى گردیده است که جهت اطلاع اعلام 
مى گردد. و 2- دو دانگ از ششدانگ پلاك ثبتى 7381 فرعى از 233 اصلى بخش 9 مشهد متعلق به مدیون به 
مبلغ 7/100/000/000 ریال ارزیابى گردیده است که جهت اطلاع اعلام مى گردد. آ- 1400444 م.الف 619

سرپرست اداره اجراى اسناد رسمى مشهد- محمدرضا اجتهادى عرب

آگهی ابلاغ اجرائیه پرونده کلاسه 9706505
بدین وســیله به معصومه تبریزى نام پدر: صفرعلى تاریخ تولد: 1363/06/30 شــماره ملى: 2031784536 
شــماره شناســنامه: 783 (وام گیرنده) ابلاغ مى شود بانک ملت باستناد ســند رهنى و شرطى: شماره سند: 
96570، تاریخ سند: 1396/12/08 اجرائیه اى به کلاسه 9706505 علیه شما صادر نموده و چون برابر گزارش 
مأمور پست مشهد بدلیل عدم شناسایى آدرس شما به شرح متن سند، لذا بدینوسیله به شما ابلاغ میگردد که 
بدهى شما بابت سند مذکور به مبلغ 500/000/000 ریال اصل طلب، مبلغ 155/645/000 ریال سود، مبلغ 
11/714/897 ریال، تاریخ مبناى محاسبه خسارت: 1397/06/03 خسارت تأخیر تأدیه، مبلغ 431/114 ریال، 
تاریخ مبناى محاسبه خسارت: 1397/06/03 خسارت تأخیر روزانه، و سایر هزینه هاى قانونى تا روز پرداخت 
نیز به آن اضافه میگردد و طبق ماده 18 آئین نامه اجراى مفاد اسناد رسمى، یک نوبت در روزنامه جهت اطلاع 
شما منتشــر و از زمان انتشار در روزنامه پس از گذشت ده روز از تاریخ ابلاغ اجرائیه، عملیات اجرائى جریان 
خواهد یافت و مورد رهن عبارت اســت از: ششدانگ پلاك ثبتى 24315 فرعى از 15353 فرعى از باقیمانده 
4972 الى 5039 فرعى از 182 اصلى بخش 10 مشهد (پلاك ثبتى بیست و چهار هزار و سیصد و پانزده فرع 
از پانزده هزار و سیصد و پنجاه و سه فرعى از باقیمانده چهار هزار و نهصد و هفتاد و دو فرعى الى پنجهزار و سى 
و نه فرعى از یکصد و هشتاد و دو اصلى بخش ده مشهد) میباشد، طبق مقررات از طریق مزایده بفروش خواهد 

رسید و بجز آگهى مزایده، آگهى دیگرى منتشر نخواهد شد. آ- 1400445 م.الف 620
اداره اجراى اسناد رهنى و شرطى مشهد

آگهی فقدان سند مالکیت
آقاى محمد خانى برابر تفویض وکالتنامه شماره 44070 مورخ 99/7/2 دفتر 119 مشهد از طرف آقاى حسین 
تقى پور با ارائه استشــهاد محلى گواهى امضاء شــده طى درخواســت 21365/99 مورخ 1399/8/3 تقاضاى 
صدور سند مالکیت المثنى میزان دو دانگ و سى و شش صدم دانگ مشاع از ششدانگ پلاك 2608 فرعى از 
103- اصلى واقع در بخش شش طرقبه شاندیز که در صفحه 55 دفتر 548 ثبت گردیده و حسب اعلام مالک 
متقاضى ســند مالکیت در اثر اسباب کشى مفقود شده را نموده است در اجراى ماده 120 اصلاحى آئین نامه 
قانون ثبت مراتب در یک نوبت آگهى تا چنانچه اشخاصى مدعى انجام معامله یا وجود اصل سند مالکیت نزد 
خود مى باشند ظرف 10 روز از تاریخ انتشار آگهى اعتراض خود را همراه اصل سند مالکیت یا سند معامله به 
اداره ثبت محل ارائه تا مراتب صورت جلسه گردد. چنانچه پس از اتمام مدت مقرر اعتراض ارائه نگردد و یا در 
صورت اعتراض اصل سند مالکیت یا سند معامله ارائه نشود این اداره مطابق مقررات اقدام به صدور سند مالکیت 

المثنى به نام مالک خواهد نمود. آ- 1400447 م.الف 621
تاریخ انتشار: 1400/01/26

مدیر واحد ثبتى حوزه ثبت ملک طرقبه شاندیز- حسن ابوترابى

اخطاریه ماده 101- اموال غیرمنقول
در خصوص پرونده اجرایى کلاســه 139404006092001965 (شماره بایگانى 9800101) علیه ورثه آقاى 
محمدجواد آخوندى قرقى عبارتند از فاطمه آخوند قرقى و على اکبر آخوند قرقى و نازنین زهرا آخوند قرقى 
متعهدله: نرگس آخوند قرقى به موجب گزارش مورخ 1399/12/12 کارشــناس رســمى دادگسترى، پلاك 
ثبتى فرعى 114 از پلاك اصلى 180 در بخش 10 مشهد به آدرس شاندیز- حسین آباد جلدك تمامت 100 
ســهم مشاع از 10500 سهم ششدانگ عرصه و اعیان به مبلغ 1/200/000/000 ریال ارزیابى گردیده است. 

آ- 1400449 م.الف 622
مسئول واحد اجراى اسناد رسمى طرقبه شاندیز- حسن ابوترابى

«آگهی فقدان سند مالکیت»
نظر به اینکه خانم ایراندخت ریاحى به اســتناد دو برگه استشــهادیه گواهى امضاء شــده توسط دفتر اسناد 
رســمى 149 مشهد نسبت به ششدانگ اعیان پلاك ثبتى 43643 فرعى از 232- اصلى بخش 9 مشهد که 
بعلت ســهل انگارى مفقود گردیده است تقاضاى صدور سند المثنى نوبت اول نموده است که برابر ثبت دفتر 
املاك ششدانگ اعیان پلاك فوق ذیل دفتر شماره دفتر 2635 و صفحه 355 ثبت و از اسناد به شماره چاپى 
773228 ســرى الف 91 استفاده مى شده است. دفتر املاك بیش از این حکایتى ندارد. لذا مراتب یک نوبت 
آگهى و متذکر مى گردد هر کس نسبت به ملک مورد آگهى معامله اى انجام داده یا مدعى وجود سند مالکیت 
نزد خود میباشد، بایستى ظرف مدت ده روز از تاریخ انتشار آگهى اعتراض کتبى خود را به پیوست اصل سند 
مالکیت یا سند معامله رسمى به این اداره تسلیم نماید. بدیهى است در صورت عدم وصول اعتراض در مهلت 
مقرر و یا وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمى نسبت به صدور سند مالکیت المثنى و 

تسلیم آن به متقاضى اقدام خواهد شد. آ- 1400453 م.الف 624
مسئول ساختمان شماره 2 اداره ثبت اسناد و املاك منطقه یک مشهد- بشیر پاشایى
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